
1 
 

Pārskats par Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas 2020. gada darba plāna izpildi 1.pusgadā 
 

Nr. 

 

 

Uzdevumi  

Izpildes 

termiņš 

Atbildīgais 

departaments 

Līdzatbildīgais 

departaments un 

sadarbības partneri 

Uzdevuma izpilde* Komentāri par uzdevuma izpildes gaitu un 

rezultātiem Izpildīts Procesā Kavējas 

1.Darbības virziena „Pārtikas un dzīvnieku barības nekaitīgums, pārtikas higiēna un kvalitāte, dzīvnieku veselība, labturība un 

aizsardzība” ietvaros: 

1.1. 

Nodrošināt pārtikas aprites 

uzraudzību, lai visos dzīvnieku 

un augu izcelsmes pārtikas 

aprites posmos tiktu veikta 

noteikto prasību izpildes 

kontrole, kā rezultātā apritē 

nonāktu patērētāju veselībai un 

dzīvībai nekaitīga un kvalitatīva 

pārtika. 

30.12.2020 VPD PVD 

   Atbilstoši valsts uzraudzības programmām 

VUP 2020, kā arī uz Eiropas un 

nacionālajiem normatīvajiem aktiem tiek 

veikti uz riska analīzi balstīti uzraudzības un 

kontroles pasākumi. 

1.2. 

Nodrošināt veterināro valsts 

uzraudzību, lai valstī tiktu veikta 

noteiktās kārtības un prasību 

ievērošanas visaptveroša 

kontrole dzīvnieku veselības un 

labturības, dzīvnieku izcelsmes 

pārtikas produktu primārās 

ražošanas, dzīvnieku barības, 

blakusproduktu, veterināro zāļu 

un biocīdu aprites jomā. 

30.12.2020 VPD PVD 

   Atbilstoši valsts uzraudzības programmām 

VUP 2020 tiek veikti uz riska analīzi balstīti 

uzraudzības un kontroles pasākumi. 

1.3. 

Nodrošināt augsti profesionālu 

pārtikas, veterināro un 

fitosanitāro robežkontroli un 

pastiprināti kontrolēt dzīvnieku 

un dzīvnieku izcelsmes 

produktu ievešanu. 

30.12.2020. VPD PVD 

   Pirmajā pusgadā veikta kontrole 49 109 

kravām, tai skaitā veikta pārtikas 

preču kontrole - 8 518, fitosanitārā kontrole - 

28 150, dzīvnieku izcelsmes preču kontrole  -

 7 135, dzīvnieku kontrole - 550, dzīvnieku 

barības un barības piedevu kontrole - 4 241, 

nepārtikas preču kontrole 174, svaigu augļu 

un dārzeņu kvalitātes kontrole - 341. 

 



2 
 

1.4. 

Nodrošināt laboratorisko un 

diagnostisko izmeklējumu 

(tostarp references laboratorijas 

funkciju) veikšanu valsts 

uzraudzības un kontroles 

nodrošināšanai pārtikas aprites, 

veterinārmedicīnas un 

robežkontroles jomā. 

 

 

30.12.2020. VPD BIOR, PVD 

   Pirmajā pusgadā valsts uzraudzības un 

kontroles programmu ietvaros veikti 34 836 

laboratoriskie un diagnostiskie izmeklējumi 

un ar tiem saistītās darbības. 

1.5. 

Sekmēt zinātnisko pētījumu 

veikšanu pārtikas nekaitīguma 

jomā ar mērķi iegūt zinātniski 

pamatotus un uz riska 

izvērtējumu balstītus datus 

nacionālo normatīvo aktu 

izstrādei, Latvijas viedokļa 

pamatošanai Eiropas Savienības 

un starptautiskajās institūcijās 

pārtikas uzņēmumiem 

nepieciešamo atkāpju 

pamatošanai, kā arī datus 

nacionālo uzraudzības 

programmu pilnveidošanai.  

30.12.2020 VPD BIOR 

   Turpinās divu pētījumu īstenošana: 

1) Latvijas izcelsmes graudaugu produkcijas 

monitorings uz Fusarium toksīnu T-2 un HT-

2, kā arī Claviceps purpurea ergot alkaloīdu 

saturu; 

2) Bisfenola un tā atvasinājumu migrācijas 

monitorings Latvijas izcelsmes minerālūdens 

un pārtikas konservu paraugos. 

1.6. 

Nodrošināt zinātniski pamatotus 

secinājumus par Latvijas 

izcelsmes putnu un liellopu 

gaļas nekaitīgumu attiecībā uz 

veterināro zāļu atliekvielu 

klātbūtni un antimikrobiālās 

rezistences attīstības risku. 

 

 

30.12.2020 VPD PVD, BIOR 

   Kopš 2018. gada Latvijā tiek veikts riska 

zinātniskais izvērtējums par sabiedrības 

veselības apdraudējumu attiecībā uz 

antibiotiku lietošanu dzīvniekiem. 

Lai pilnvērtīgāk izprastu sabiedrības 

veselības apdraudējumu attiecībā uz 

antibiotiku lietošanu dzīvniekiem un 

antimikrobiālās rezistences attīstības riskiem, 

arī šogad tiek turpināts riska zinātniskā 

novērtējuma projekts, kur papildus 

atliekvielu izvērtējumam Latvijas izcelsmes 

dzīvnieku gaļā tiek pētīta arī  esošā 

antimikrobiālā rezistence dzīvniekiem. 

Ierobežotā finansējuma dēļ šogad pētījums 

ietver Latvijā audzētos putnus un liellopus, 

kā arī no tiem iegūtos produktus. 



3 
 

1.7. 

Nodrošināt pārtikas produktu 

eksporta veicināšanu, tos 

laboratoriski izmeklējot un 

garantējot atbilstību noteiktām 

citu valstu prasībām.  

30.12.2020. VPD PVD, BIOR 

   Pirmajā pusgadā Eksportējamo pārtikas 

produktu kontroles programmu ietvaros 

veikti 542 laboratoriskie izmeklējumi. 

1.8. 

Stiprināt zinātniskiem mērķiem 

izmantojamo dzīvnieku 

aizsardzību, īstenojot 

uzdevumus zinātniskiem 

mērķiem izmantojamo 

dzīvnieku aizsardzības komitejai 

zinātniskiem mērķiem 

izmantojamo dzīvnieku 

aizsardzības jomā. 

30.12.2020. VPD BIOR 

   Atbilstoši ZM un BIOR 2018. gada 9. marta 

Līguma Nr.2018/42 par normatīvajos aktos 

noteikto funkciju un valsts pārvaldes 

uzdevumu izpildes finansēšanu 1.6. 

apakšpunktam, izvērtēti un saskaņoti darba 

uzdevumi zinātniskajiem mērķiem 

izmantojamo dzīvnieku aizsardzības jomā. 

Dalība piecās Pārtikas un veterinārā dienesta 

Izmēģinājumu dzīvnieku komisijas sēdēs 

atļaujas izsniegšanai izmēģinājumu 

dzīvnieku izmantošanai. 

1.9. 

Nodrošināt dzīvnieku infekcijas 

slimību uzraudzības, profilakses 

un apkarošanas pasākumu 

izpildi (tostarp veicot 

laboratoriskos un diagnostiskos 

izmeklējumus, references 

laboratorijas funkcijas). 

30.12.2020 VPD PVD, BIOR 

   Atbilstoši valsts uzraudzības programmām 

tiek veikta noteiktu dzīvnieku infekcijas 

slimību uzraudzība visā valsts teritorijā. 

Infekcijas slimību uzliesmojumu gadījumos 

Pārtikas un veterinārais dienests veic 

infekcijas slimību apkarošanas pasākumus 

saskaņā ar normatīvo aktu prasībām, ka arī 

balstoties uz apstiprināto infekcijas slimību 

uzraudzības un apkarošanas programmu. 

1.10. 

Pilnveidot tiesisko regulējumu 

pārtikas nekaitīguma, 

marķēšanas un kvalitātes, 

dzīvnieku veselības, dzīvnieku 

labturības, veterināro zāļu 

aprites un atliekvielu 

uzraudzības un kontroles, 

dzīvnieku izcelsmes 

blakusproduktu un atvasinātu 

produktu aprites jomās. 

 

 

 

30.12.2020 VPD PVD, BIOR 

   Ir sagatavoti un apstiprināti šādi Ministru 

kabineta noteikumi: 

1) Ministru kabineta 2020. gada 26. maija 

noteikumi Nr. 325 “Grozījumi Ministru 

kabineta 2019. gada 8. janvāra noteikumos 

Nr. 1 "Zinātniskiem mērķiem izmantojamo 

dzīvnieku aizsardzības noteikumi"”;2) 

Ministru kabineta 2020. gada 19. maija 

noteikumi Nr. 307 „Grozījumi Ministru 

kabineta 2011. gada 20. decembra 

noteikumos Nr. 988 “Kārtība, kādā veic 

brucelozes profilakses un apkarošanas 

pasākumus aitām un kazām””;3) Ministru 

kabineta 2020. gada 19. maija noteikumos 

Nr. 306 „Grozījumi Ministru kabineta 2012. 

gada 18. decembra noteikumos Nr. 881 

„Kārtība, kādā veic brucelozes profilakses un 

apkarošanas pasākumus govīm””; 

4) Ministru kabineta 2020. gada 17. marta 

noteikumi Nr. 145 „Prasības 



4 
 

mazumtirdzniecības uzņēmumiem, kas 

piegādā mājputnu olas vai ziedo dzīvnieku 

izcelsmes pārtiku” 5) Ministru kabineta 2020. 

gada 24. marta noteikumi Nr. 163 “Grozījumi 

Ministru kabineta 2004. gada 17. februāra 

noteikumos Nr. 83 "Āfrikas cūku mēra 
likvidēšanas un draudu novēršanas 
kārtība";6) Ministru kabineta 2020. gada 16. 

aprīlis rīkojums Nr. 192 “Par finanšu līdzekļu 

piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

“Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem””;7) 

Finanšu ministrijas 2020. gada 12. februāra 

rīkojums Nr.39 “Par līdzekļu piešķiršanu”;8) 

Finanšu ministrijas 2020. gada 14. maija 

rīkojums Nr.162 “Par līdzekļu piešķiršanu”;  

9) Ministru kabineta 2020. gada 4. februāra 

noteikumi Nr. 73 “Grozījums Ministru 

kabineta 2015. gada 9. jūnija noteikumos Nr. 

291 "Noteikumi par biodrošības 
pasākumu kopumu dzīvnieku turēšanas 
vietām";10) Ministru kabineta 2020. gada 5. 

maija noteikumi Nr. 268 “Grozījums 

Ministru kabineta 2015. gada 9. jūnija 

noteikumos Nr. 291 "Noteikumi par 
biodrošības pasākumu kopumu 
dzīvnieku turēšanas vietām";11) Ministru 

kabineta 2020. gada 12. jūnija rīkojums Nr. 

316 “Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no 

valsts budžeta programmas “Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem””; 12) Ministru 

kabineta 2020. gada 26. maija noteikumi Nr. 

324 "Grozījums Ministru kabineta 2010. 

gada 9. novembra noteikumos Nr. 1035 

"Prasības dzīvnieku barības 

mazumtirdzniecībai"";13) Ministru kabineta 

2020. gada 14. aprīļa noteikumi Nr. 214 

"Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 8. 

janvāra noteikumos Nr. 21 "Kaušanai 

paredzēto lauksaimniecības dzīvnieku 

aizsardzības prasības"".14) Ministru kabineta 

2020. gada 19. maija noteikumi Nr. 308 

“Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 21. 

jūnija noteikumos Nr. 491 "Mājas (istabas) 

dzīvnieku reģistrācijas kārtība"”;15) Ministru 

kabineta 2020. gada 26. maija noteikumi Nr. 

https://likumi.lv/ta/id/84573-afrikas-cuku-mera-likvidesanas-un-draudu-noversanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/84573-afrikas-cuku-mera-likvidesanas-un-draudu-noversanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/84573-afrikas-cuku-mera-likvidesanas-un-draudu-noversanas-kartiba
https://likumi.lv/ta/id/274930-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-vietam
https://likumi.lv/ta/id/274930-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-vietam
https://likumi.lv/ta/id/274930-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-vietam
https://likumi.lv/ta/id/274930-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-vietam
https://likumi.lv/ta/id/274930-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-vietam
https://likumi.lv/ta/id/274930-noteikumi-par-biodrosibas-pasakumu-kopumu-dzivnieku-turesanas-vietam


5 
 

323 “Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 

un vides zinātniskā institūta “BIOR” valsts 

pārvaldes uzdevumu ietvaros veikto darbību 

cenrādis””. 

1.11. 

Pārskatīt un pilnveidot 

normatīvos aktus par suņa 

bīstamības atzīšanas procesu, 

nodrošinot atbilstošu procesa 

lietderību. 

 

30.12.2020. VPD PVD 

   Nodrošinātas divas attālinātās sanāksmes par 

suņa bīstamības atzīšanas procesa izvērtēšanu 

(13.05. un 21.05.) ar PVD, pašvaldību 

savienību un pašvaldības policiju. Pārskatīti 

normatīvie akti par suņa bīstamības atzīšanas 

procesu. Turpinās darbs pie normatīvo aktu 

pilnveides. Pieņemti grozījumi Dzīvnieku 

aizsardzības likumā, kas paredz, ka no 1.07. 

ir palielināti sodi par dzīvnieku turēšanas 

prasību pārkāpumiem, ar ko citam 

dzīvniekam vai cilvēkam nodarīts fizisks vai 

materiāls kaitējums. 

1.12. 

Pilnveidot normatīvos aktus, lai 

veicinātu pārtikas pārpalikumu 

saņēmēju loku 

 

 

30.12.2020. VPD PVD 

   Lai pilnveidot normatīvos aktus ar mērķi 

veicināt pārtikas pārpalikumu saņēmēju loku: 

1) Izstrādāti Ministru kabineta 2020. gada 17. 

marta noteikumi Nr. 145 „Prasības 

mazumtirdzniecības uzņēmumiem, kas 

piegādā mājputnu olas vai ziedo dzīvnieku 

izcelsmes pārtiku”; 

2) sagatavots MK noteikumu projekts 

pārtikas izplatīšanu pēc minimālā derīguma 

termiņa beigām. (Nosūtīts uz VK izskatīšanai 

MK). 

1.13. 

Pārskatīt un pilnveidot 

normatīvos aktus dzīvnieku un 

to reproduktīvo produktu aprites 

jomā, kā arī pārskatīt tiem 

nepieciešamo veselību 

apliecinošo pavaddokumentu 

aizpildīšanu un izsniegšanu, 

atbilstoši Eiropas Savienības 

tiesību aktu prasībām. 

 

 

30.12.2020. VPD PVD 

   Lai pārskatītu un pilnveidotu normatīvos 

aktus dzīvnieku un to reproduktīvo produktu 

aprites jomā, kā arī pārskatītu tiem 

nepieciešamo veselību apliecinošo 

pavaddokumentu aizpildīšanu un 

izsniegšanu, atbilstoši Eiropas Savienības 

tiesību aktu prasībām: 

1) izstrādāti Ministru kabineta 2020. gada 

12. maija noteikumi Nr. 289 „Grozījumi 

Ministru kabineta 2017. gada 3. janvāra 

noteikumos Nr. 17 "Veterinārās prasības to 

dzīvnieku apritei, kas nav minēti citos 

normatīvajos aktos par veterināro kontroli"; 

2) tiek izstrādāts Ministru kabineta 

noteikumu projekts "Veterinārās prasības 

salamandru apritei"; 

3) ir uzsākts aktīvs darbs pie nacionālā 

normatīvā regulējuma saistībā ar Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2016. gada 9. marta 



6 
 

Regulu (ES) 2016/429 par pārnēsājamām 

dzīvnieku slimībām un ar ko groza un atceļ 

konkrētus aktus dzīvnieku veselības jomā 

(“Dzīvnieku veselības tiesību akts”) un uz tās 

pamata izdotajām deleģētajām un īstenošanas 

regulām, kurās noteiktās prasības jāpiemēro 

ar 2021. gada 21. aprīli. 

1.14. 

Nodrošināt un pilnveidot 

sabiedrības līdzdalību dzīvnieku 

aizsardzības jomā 

 

 

30.12.2020. VPD  

   Nodrošinātas piecas attālinātās tikšanās 

(12.05., 19.05., 26.05., 09.06., 16.06.) ar 

nevalstiskajām organizācijām un 

iesaistītajām pusēm par dzīvnieku 

aizsardzības un labturības jautājumiem: 1) 

Kontroles un uzraudzības jautājumi; 2) 

Likumdošanas interpretācija; 3) Sabiedrības 

izglītošana / informatīvas un izglītojošas 

kampaņas. Sanāksmēs piedalījās: Pārtikas un 

veterinārais dienests, Lauksaimniecības datu 

centrs, Latvijas veterinārārstu biedrība, 

Latvijas kinoloģiskā federācija, Latvijas 

buldogu un Bostonas terjeru klubs, Ļatvijas 

čau čau un primitīvo šķirņu klubs, 

nodibinājums “dzīvniekupolicija.lv”, 

Dzīvnieku patversme “Mežavairogi”, 

biedrība „Juglas dzīvnieku aizsardzības 

grupa”, dzīvnieku patversme “Labās mājas”, 

biedrība “K.Čilveres Dzīvnieku draugu 

biedrība”, pašvaldību pārstāvji 

1.15. 

Pilnveidot bioloģiskās 

lauksaimniecības uzraudzības un 

kontroles sistēmu. 

 

 

30.12.2020. VPD PVD; VAAD; KI 

   Izstrādāti un 2020. gada 17. martā pieņemti 

MK noteikumi Nr. 146 Grozījumi Ministru 

kabineta 2009. gada 26. maija noteikumos 

Nr. 485 “Bioloģiskās lauksaimniecības 

uzraudzības un kontroles kārtība”. 

Nodrošināta Latvijas interešu pārstāvēšana  

pie Eiropas Komisijas Ieviešanas un deleģēto 

aktu izstrādes, lai ieviestu Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulu Nr. 2018/848 

par bioloģisko ražošanu un bioloģisko 

produktu marķēšanu. 

1.16. 

Veicināt ražotāju iesaistīšanos 

ES un nacionālajā pārtikas 

kvalitātes shēmās. 

30.12.2020. VPD TTAD, PVD 

   Turpinās produkta Salacgrīvas nēģi 

pieteikuma reģistrēšanai AĢIN reģistrā 

saskaņošana ar EK . 

1.17. 

Veicināt Latvijas interešu 

aizstāvību dzīvnieku barības 

jomā, sadarbojoties ar 

Ziemeļvalstīm un Baltijas 

30.10.2020. VPD PVD, BIOR 

   “Nordic Baltic” dzīvnieku barības sanāksme 

Rīgā 2020. gada septembrī tika atcelta Covid 

19 pandēmijas dēļ. Tā pārcelta uz 2021.gada 

pavasari. 



7 
 

valstīm, saskaņā ar pieejamo 

Ziemeļvalstu ministru padomes 

finansējumu 

1.18. 

Nodrošināt politikas plānošanas 

dokumentā “Antimikrobiālās 

rezistences ierobežošanas un 

piesardzīgas antibiotiku 

lietošanas plāns 2019. – 

2020. gadam” paredzēto 

pasākumu izpildi. 

30.12.2020 VPD 
VM, PVD, BIOR, 

LLU, LLKC, LDC 

   Turpināts darbs pie plānā paredzēto 

pasākumu ieviešanas, lai veicinātu 

mērķtiecīgu un efektīvu antimikrobiālās 

rezistences attīstības un izplatības 

ierobežošanu un apkarošanu dzīvnieku 

veselības jomā un nodrošinātu koordinētas 

iesaistīto iestāžu un organizāciju darbības.  

Lai sekmīgi ieviestu plānā paredzētos 

pasākumus, VM un ZM izstrādāja un Eiropas 

Komisijas Strukturālo reformu atbalsta 

dienests (SRSS) apstiprināja projektu 

“Atbalsts antimikrobiālās rezistences 

ierobežošanas rīcības plāna “Viena veselība” 

ieviešanai Latvijā (LATOHOP)”, lai 

stiprinātu iesaistīto institūciju kapacitāti un 

pilnveidotu iestāžu un organizāciju 

kompetenci un sadarbību. Šobrīd notiek 

aktīvs darbs projekts realizācijā. Projekta 

darbības periods -  līdz  2022.gada martam. 

1.19. 

Turpināt darbu pie vienotas 

dzīvnieku veselības datu bāzes 

pilnveidošanas.  

 

 

30.12.2020 VPD LDC 

   Atbilstoši piešķirtajam finansējumam 

turpināts darbs pie dzīvnieku veselības datu 

bāzes attīstīšanas, pilnveidošanas un 

ieviešanas, pamatojoties uz Eiropas 

Parlamenta un Padomes regulas Nr.2019/6 

par veterinārajām zālēm prasībām. 

1.20. 

Nodrošināt pētījuma turpināšanu 

par Āfrikas cūku mēra 

epidemioloģiju, izplatības 

ierobežošanas un apkarošanas 

iespējām Latvijā. 

30.12.2020 VPD BIOR 

   2020.gadā Zemkopības ministrijā ir 

apstiprināts 3 gadu zinātniskais pētījums 

“Āfrikas cūku mēra (ĀCM) epidemioloģija, 

izplatības ierobežošanas un apkarošanas 

iespējas Latvijā”, lai nodrošinātu zinātniski 

pamatotus secinājumus par Āfrikas cūku 

mēra ierobežošanas un apkarošanas iespējām 

Latvijā. 

1.21. 

Nodrošināt pētījuma turpināšanu 

par jauno sevišķi bīstamo t.sk. 

zoonožu infekcijas slimību 

pārnesējiem, sevišķi 

invazīvajām sugām un to riska 

izplatības ceļiem Latvijā. 

30.12.2020 VPD BIOR 

   2018.gadā Zemkopības ministrijā tika 

apstiprināts 3 gadu zinātniskais pētījuma 

“Kukaiņu mainīgās faunas loma zoonožu un 

dzīvnieku eksotisko slimību pārnesē un 

izplatības riska dinamikā Latvijā”. Šogad 

zinātniskais pētījums tiek turpināts. Lai 

nodrošinātu zinātniski pamatotus 

secinājumus par jauno sevišķi bīstamo t.sk. 

zoonožu infekcijas slimību pārnesējiem, 



8 
 

sevišķi invazīvajām sugām un to riska 

izplatības ceļiem. 

1.22. 

Nodrošināt pētījuma veikšanu 

par Mycoplasma bovis autogēno 

vakcīnu pielietošanas iespējām 

antimikrobiālās rezistences 

mazināšanai piena lopkopībā 

Latvijā. 

30.12.2020 VPD LLU 

   2020.gadā Zemkopības ministrijā ir 

apstiprināts 3 gadu zinātniskais pētījums 

“Mycoplasma bovis autogēno vakcīnu 

lietošanas iespējas antimikrobiālās 

rezistences mazināšanai piena lopkopībā 

Latvijā”, lai nodrošinātu zinātniski pamatotus 

secinājumus par AMR izplatības 

ierobežošanas iespējām Latvijā. 

1.23. 

Ar jaunām ģenētisko 

modifikāciju metodēm iegūtu 

pārtikas, dzīvnieku barības un to 

piedevu noteikšana un šādu 

produktu zinātniskā riska 

novērtējums. 

 

   

   Zinātniskais institūts ”BIOR” 2020. gadā 

uzsāka  īstenot zinātnisko projektu: “Ar 

jaunām ģenētisko modifikāciju metodēm 

iegūtu pārtikas, dzīvnieku barības un to 

piedevu noteikšana un šādu produktu 

zinātniskā riska novērtējums” 

Projekta mērķis ir ar jaunām ģenētisko 

modifikāciju metodēm iegūtu pārtikas 

produktu, dzīvnieku barības un to piedevu 

diagnostisko metožu un iespējamo risku 

novērtēšana Latvijā. 

1.24. 

Sagatavot informatīvo ziņojums 

par Nacionālās bioloģiskā 

drošuma sistēmas attīstības 

plāna 2017.-2019. gadam 

izpildi. 

30.06.2020 VPD  

   Informatīvais ziņojums „Par Nacionālās 

bioloģiskā drošuma sistēmas attīstības plānu 

2017.–2019. gadam izpildi” sagatavots un 

iesniegts Ministru kabinetā 2020. gada 

13. martā. 

1.25. 

Pilnveidot tiesisko regulējumu 

dzīvnieku veselības jomā, 

nodrošinot dzīvnieku un to 

izcelsmes produktu ātru un 

vienkāršu izsekojamību, 

dzīvnieku turēšanas objektu 

reģistrēšanu, dzīvnieku 

apzīmēšanu un reģistrēšanu, tā 

garantējot sabiedrības veselības 

un dzīvnieku izcelsmes pārtikas 

patērētāju aizsardzību. 

30.12.2020 
LD VPD; LDC, PVD, 

NVO 

   LD - Tiek strādāts pie jaunā noteikumu 

projekta izstrādes par dzīvnieku 

izsekojamību, dzīvnieku turēšanas objektu 

reģistrēšanu, dzīvnieku apzīmēšanu un 

reģistrēšanu. 

VPD -2021.gada 21.aprīlī būs jāpiemēro 

Eiropas Padomes un Parlamenta 2016. gada 

9. marta Regulas (ES) 2016/429 par 

pārnēsājamām dzīvnieku slimībām un ar ko 

groza un atceļ konkrētus aktus dzīvnieku 

veselības jomā (“Dzīvnieku veselības tiesību 

akts”), līdz ar to šobrīd notiek aktīvs darbs 

jauna Veterinārmedicīnas likuma izstrādes, 

kas ieviesīs Dzīvnieku veselības tiesību aktu 

un tā pakārtotos ieviešanas un deleģētos 

aktus 

 



9 
 

2.Darbības virziena „Nozaru uzņēmējdarbības attīstības veicināšana” ietvaros: 

2.1. 

Pilnveidot valsts atbalstu 

lauksaimniekiem, lai 

nodrošinātu vienlīdzīgākus 

konkurences apstākļus ar citām 

ES dalībvalstīm.  

  30.12.2020 
LAAD, 

TAAD 

 

LAD 

 

   LAAD - Nodrošināta papildu finansējuma 

piešķiršana 28 074 071 euro apmērā 

sekojošās valsts atbalsta programmās:  

1) atbalstam vaislas lauksaimniecības 

dzīvnieku ierakstīšanai ciltsgrāmatā, kā arī to 

ģenētiskās kvalitātes noteikšanai un 

produktivitātes datu izvērtēšanai 16 000 000 

euro; 2) investīciju veicināšanai – daļējai 

kredītprocentu dzēšanai primāro 

lauksaimniecības produktu ražotājiem, 

atbilstīgām kooperatīvajām sabiedrībām, kā 

arī lauksaimniecības, zvejniecības un zvejas 

produktu pārstrādes un apstrādes 

komersantiem investīciju veicināšanai – 

daļējai kredītprocentu dzēšanai primāro 

lauksaimniecības produktu ražotājiem, 

atbilstīgām kooperatīvajām sabiedrībām, kā 

arī lauksaimniecības, zvejniecības un zvejas 

produktu pārstrādes un apstrādes 

komersantiem 5 074 071 euro;  3) 

lauksaimniecībā izmantojamiem zinātnes 

pētījumiem un lauksaimniecības zinātnisko 

institūciju materiāli tehniskās bāzes 

pilnveidošanai 3 000 000 euro;  4) Ienākumu 

atbalsts mazajiem ražojošajiem 

lauksaimniekiem de minimis ietvaros 4 000 

000 euro.Apstiprināti MK 25.02.2020 

noteikumi Nr.116 “Grozījumi Ministru 

kabineta 20113.gada 17.decembra 

noteikumos Nr.1524 “Noteikumi par valsts 

atbalstu lauksaimniecībai””;Apstiprināti MK 

25.02.2020. noteikumi Nr.117 “Grozījumi 

Ministru kabineta 2017.gada 3.maija 

noteikumos Nr.247 “valsts atbalsta 

piešķiršanas kārtība vaislas lauksaimniecības 

dzīvnieku ierakstīšanai ciltsgrāmatā un 

ciltsreģistrā, kā arī to ģenētiskās kvalitātes 

noteikšanai un produktivitātes datu 

izvērtēšanai””; Apstiprināts MK 17.04.2020. 

rīkojums Nr.200 “Par finanšu līdzekļu 

piešķiršanu no valsts budžeta programmas 

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem", 

nodrošinot papildu finansējumu 5 milj.euro 

apmērā daļējai kredītprocentu dzēšanai. 



10 
 

Apstiprināti MK 14.04.2020. noteikumi 

Nr.209 “Grozījumi Ministru kabineta 

2015.gada 3.februāra noteikumos Nr.59 

“Valsts un Eiropas savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība investīciju veicināšanai 

lauksaimniecībā””. Apstiprināti MK 

14.05.2020 noteikumi Nr.299 “Noteikumi 

par valsts atbalstu īstermiņa aizdevumiem 

lauksaimniecībā Covid-19 izplatības 

negatīvās ietekmes mazināšanai”. Sagatavota 

un iesniegta notifikācija EK par valsts 

atbalstu īstermiņa aizdevumiem 

lauksaimniecībā Covid-19 izplatības 

negatīvās ietekmes mazināšanai. Sagatavotas 

un iesniegtas notifikācijas EK par valsts 

atbalstu lauksaimniecībai, lai mazinātu 

Covid-19 izplatības negatīvo ietekmi. 

2.2. 

Nodrošināt Lauku attīstības 

programmas 2014.-2020. gadam 

pasākumu administrēšanu, 

piešķirot,  izmaksājot un 

uzraugot piešķirto atbalstu lauku 

attīstības jomā.  

30.12.2020 LAAD 
LAD, VAAD, 

VMD 

 

   LAAD - Tiek nodrošināta Lauku attīstības 

programmas 2014.-2020. kārtējā gada 

pasākumu/aktivitāšu  īstenošana, uzraugot un 

koordinējot piešķirtā atbalsta administrēšanu 

lauku attīstības jomā. Pasākumā  

M5.1."Atbalsts profilaktiskajiem 

pasākumiem, lai mazinātu epizootiju un 

epifitotiju iespējamās sekas” no 2020. gada 

20. aprīļa līdz 20. maijam izsludināta jauna 9. 

kārta ar pieejamo publisko finansējumu 449,0 

tūkst. eiro, lai nodrošinātu biodrošības 

pasākumus putnkopības saimniecībās putnu 

draudu iespējamai mazināšanai. Pasākumā 

M6.3. “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, 

attīstot mazās lauku saimniecības” izsludināta 

jauna 4. kārta no 2020.gada 3.jūnija līdz 3.augustam ar 

pieejamo publisko finansējumu 4,1 milj. eiro, nodrošinot 
atbalsta pieejamību mazajiem lauksaimniekiem. 

2.3. 

Uzraudzīt un koordinēt 

sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju īstenošanu 

un uzsākt nosacījumu izstrādi 

vietējo rīcības grupu atlasei 

periodam pēc 2021. gada. 

30.12.2020 LAAD 
ZD , LAD 

   LAAD - Nodrošināts Sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju atlases komitejas 

darbs – izdoti 5 lēmumi par vietējo rīcības 

grupu sabiedrības virzītas vietējās attīstības 

stratēģijas grozījumu saskaņošanu un papildu 

atbalsta piešķiršanu. Izstrādāti un 14.04.2020. 

apstiprināti grozījumi Ministru kabineta 

2015. gada 10. marta noteikumos Nr. 125 

“Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju sagatavošanai un 

īstenošanai”. KLP tematiskajā darba grupā 



11 
 

apspriestas KLP SP plānotās intervences un 

pamatnosacījumi. 

ZD- Veikta vietējo rīcības grupu teritoriju 

vajadzību analīze, rosināta papildus 

finansējuma 10 miljonu eiro apmērā piedale 

projektu īstenošanai, tā saskaņota 

uzraudzības komitejā un nepieciešamie 

grozījumi Rīcības programmā 

zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 

29.04.2020 iesniegti apstiprināšanai Eiropas 

Komisijā. Izstrādāti un izsludināti Valsts 

sekretāru sanāksmē  grozījumi MK 

2015.gada 10.marta noteikumos Nr.125 

„Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju sagatavošanai un 

īstenošanai”, MK 2015.gada 20.oktobra 

noteikumos Nr.605 „Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 

pasākumam „Sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju īstenošana”" un MK 

2017. gada 3. maija noteikumos Nr. 

238 “Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība vietējām rīcības grupām 

starpteritoriālai un starpvalstu sadarbībai”. 

Sagatavota SVID analīze sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības pasākumu īstenošanai 

Rīcības programmas zivsaimniecības 

attīstībai 2021-2027 ietveros, notikušas 

konsultācijas ar vietējām rīcības grupām. 

 

2.4. 

LAP pasākumu īstenošanas 

uzraudzība un koordinēšana, 

sekmējot paredzēto mērķu 

inovāciju, nelauksaimnieciskās 

aktivitātes un lauku ceļu 

infrastruktūras stiprināšanā, 

teritorijas apdzīvotības 

saglabāšanā izpildi.  

30.12.2020 
LAAD LAD 

   LAP pasākumā M07 “Pamatpakalpojumi un 

ciematu atjaunošana lauku apvidos” 

nodrošināts metodiskais atbalsts un 

sagatavota informācija par pasākuma 

īstenošanas progresu. LAP pasākumā M19 

“Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 

nodrošināta iespēja vietējām rīcības grupām 

organizēt projektu pieņemšanas kārtas, 

sniegts metodiskais atbalsts. Tiek turpināta 

M16 pasākuma “Sadarbība” 16.1. 

apakšpasākuma “Atbalsts Eiropas Inovāciju 

partnerības lauksaimniecības ražīgumam un 

ilgtspējai lauksaimniecības ražīguma un 



12 
 

ilgtspējas darba grupu projektu īstenošanai", 

16.2. apakšpasākuma "Atbalsts jaunu 

produktu, metožu, procesu un tehnoloģiju 

izstrādei”, 16.3. apakšpasākuma “Atbalsts 

lauku tūrisma attīstības veicināšanai” un 

M6.4. apakšpasākuma “Atbalsts 

ieguldījumiem ar lauksaimniecību nesaistītu 

darbību radīšanā un attīstīšanā” uzraudzība 

un koordinēšana. KLP tematiskajā darba 

grupā apspriesti KLP SP plānotās intervences 

ietvaros jaunie priekšlikumi un 

pamatnosacījumi, sekmējot inovāciju 

ieviešanu nozarē. 

2.5. 
Pilnveidot risku pārvaldības 

pasākumus lauksaimniecībā. 
30.12.2020 LAAD 

LAD 

   Veikti grozījumi LAP, pārdalot citās atbalsta 

programmās neizmantoto finansējumu 

pasākumam 17.1.”Ražas, dzīvnieku un augu 

apdrošināšanas prēmija”. Tādējādi no LAP 

apdrošināšanas polišu iegādes  daļējai 

segšanai 2020.gadā pieejami 5,5 miljoni 

euro. Ar Ministru kabineta 2020.gada 

17.aprīļa rīkojumu Nr.200 “Par finanšu 

līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta 

programmas "Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem"” piešķirti papildus 5 miljoni 

euro  apdrošināšanas polišu iegādes  daļējai 

segšanai. Ar MK 14.04.2020. noteikumiem 

Nr.521 grozīti MK 25.08.2015. noteikumi 

Nr.492 “Noteikumi par valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanu ražas, 

dzīvnieku un augu apdrošināšanai 2014.-

2020. gada plānošanas periodā” noteikts 

saīsināts atbalsta pieteikumu izskatīšanas 

termiņš (viens mēnesis), lai pretendenti ātrāk 

saņemtu atbalstu. Papildus noteikts, ka 

atbalstu nevar saņemt par epizootiju 

apdrošināšanu, jo par šīm infekcijas slimībām 

var saņemt valsts kompensācijas. 

Veikta situācijas analīze par risku 

pārvaldības pasākumiem nākotnes politikas 

pēc 2021. gada plānošanai. 

Sagatavota un iesniegta notifikācija EK par 
Valsts atbalsta piešķiršanas kārtību 

apdrošinātājam sausuma radīto zaudējumu 

atlīdzības izmaksu kompensēšanai. 

Sagatavota un iesniegta notifikācija EK par valsts 

atbalstu lauksaimniecības dzīvnieku ģenētisko 

resursu saglabāšanai. 



13 
 

2.6. 

Uzraudzīt un koordinēt 

pasākumu ieviešanu vides, 

klimata un lauku ainavas 

uzlabošanai, t.sk. ieguldījumiem 

mežu dzīvotspējas uzlabošanā. 

30.12.2020 LAAD 
MD, LAD  

   LAAD - Tiek nodrošināta uzraudzība un 

koordinēta pasākumu ieviešana vides, 

klimata un lauku ainavas uzlabošanai - 

pasākuma M10 “Agrovide un klimats" 

aktivitātēs: M10.1.1. "Bioloģiskās 

daudzveidības uzturēšana zālājos", M10.1.2. 

"Vidi saudzējošu metožu pielietošana 

dārzkopībā", M10.1.3. "Rugāju lauks ziemas 

periodā", M10.1.4. "Saudzējošas vides 

izveide, audzējot augus nektāra ieguvei"; 

pasākuma M11 "Bioloģiskā 

lauksaimniecība", kas ietver šādas aktivitātes: 

M.11.1. "Maksājums, lai pārietu uz 

bioloģiskās lauksaimniecības praksi un 

metodēm", M.11.2. "Maksājums, lai 

saglabātu bioloģiskās lauksaimniecības 

praksi un metodes", apakšpasākuma M12.2. 

"Kompensācijas maksājums par  Natura 2000 

 meža teritorijām", kā arī  pasākumam 

M08.”Ieguldījumi meža platību 

paplašināšanai un mežu dzīvotspējas 

uzlabošanai”. 

2.7. 

Uzraudzīt un koordinēt atbalsta pieejamību 

bioloģiskās lauksaimniecības produkcijas 

ražotājiem un bioloģiskās lauksaimniecības 

produkcijas pārstrādātājiem, veicināt 

ražotāju iesaistīšanos ES un nacionālajās 

pārtikas kvalitātes shēmās. 

30.12.2020 

LAAD, 

VPD  

 

LAD 

 

   LAAD - Tiek nodrošināta uzraudzība un 

koordinēta pasākumu ieviešanu bioloģiskās 

lauksaimniecības produkcijas ražotājiem un 

bioloģiskās lauksaimniecības produkcijas 

pārstrādātājiem, veicināta ražotāju 

iesaistīšanās ES un nacionālajās pārtikas 

kvalitātes shēmās. 

2.8. 

Uzraudzīt un koordinēt  atbalsta 

pasākumu īstenošanu un atbalsta 

pieejamību mazajiem 

lauksaimniekiem. 

30.12.2020 
LAAD TTAD, LAD 

   LAAD - Atbalsta saņemšanai uzņēmēj-

darbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku 

saimniecības, tika nodrošināta 4. projektu 

pieņemšanas kārta (03.06.2020. līdz 

03.08.2020.) apakšpasākumā 6.3. "Atbalsts 

uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās 

lauku saimniecības". 

2.9. 

Turpināt aizdevumu pieejamību 

dažādam saimniecību grupām, 

īpaši mazajām saimniecībām, 

atbilstoši pieprasījumam un 

vajadzībām un kombinēt 

aizdevumus ar grantiem. 

30.12.2020 
LAAD Altum 

   Lauksaimniecības, lauku un zivsaimniecības 

saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu 

programmas ietvaros  nodrošināta iespēja 

saimnieciskās darbības veicējiem pieteikties 

uz aizdevumiem, ir sniegts metodiskais 

atbalsts. Izstrādāti un VSS izsludināti 

grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 24. 

jūlija noteikumos Nr.446 „Noteikumi par 

lauksaimniecības, lauku un zivsaimniecības 

saimnieciskās darbības veicēju aizdevumu 



14 
 

programmu”. Atbilstoši Ministru kabineta 

2019. gada 8.janvāra noteikumiem Nr. 9  

“Lauksaim-niecības, zivsaimniecības un 

lauku attīstības garantiju programmas 

noteikumi” nodrošināta lauksaimnieku un 

zivsaimnieku kredītgarantiju izsniegšana 

kopumā uz 2020.gada 30.jūliju spēkā ir 90 

kredītgarantijas par kopējo summu 13,3 milj. 

euro. 2020 gada I pusgadā izsniegtas 9 

garantijas 3,9 milj. euro apmērā.  Atbilstoši 

Ministru kabineta 2019.gada 3.decembra 

noteikumiem Nr. 582 “Kārtība, kādā īsteno 

valsts atbalsta programmu par aizdevumu 

piešķiršanu apgrozāmo līdzekļu iegādei 

lauksaimniecības, mežsaimniecības, 

zvejniecības un akvakultūras nozarē” 

nodrošināta aizdevumu piešķiršana 

apgrozāmo līdzekļu iegādei un 2020.gada I 

pusgadā izsniegti aizdevumi 73 personām 5,0 

milj. euro apmērā. KLP tematiskajā darba 

grupā apspriesti KLP SP plānotās intervences 

jaunie priekšlikumi un pamatnosacījumi 

finanšu instrumentu ieviešanai.   

2.10 

Nodrošināt LAP un ZRP 

efektīvu pārvaldību, uzraudzību, 

novērtēšanu, kontroli un 

revīziju, kā arī informēšanas un 

publicitātes darbību īstenošanu, 

efektīvi izmantojot LAP un ZRP 

pieejamos tehniskās palīdzības 

finanšu līdzekļus. 

30.12.2020 

LAAD, ZD 

 

LAD  

BFD 

  

 

   LAAD- Nodrošināta LAP un ZRP 2014.-2020. 

gadam pasākuma “Tehniskā palīdzība” 

finansējuma sekmīga apguve, 2018.-2020. gada 

projektu ietvaros plānoto darbību īstenošana. 

Nodrošināta Tehniskās palīdzības komisijas 

darbība, sagatavoti komisijas lēmumi par darbību 

apstiprināšanu, atbilstoši komisijas pieņemtajiem 

lēmumiem sagatavoti un LAD apstiprināšanai 

iesniegti Tehniskās palīdzības projektu 

iesniegumu grozījumi kā arī jaunu darbību 

projektu iesniegumi, nodrošināta līgumsaistību un 

apstiprināto darbību izpildes uzraudzība, veicot 

pārbaudes uz vietas pie ārējiem darbību 

īstenotājiem, sagatavoti un LAD iesniegti 

maksājumu pieprasījumi par Tehniskās palīdzības 

darbību īstenošanu, kā arī nodrošināta dalība un 

informācijas sniegšana LAD īstenotajās pārbaudēs 

ZM. Pārvaldības un kontroles sistēmas ietvaros 

nodrošināta vadošās iestādes funkciju izpilde: 

- aktualizēts un apstiprināts ELFLA un EJZF 

krāpšanas un korupcijas pārskatītais risku reģistrs, 

ņemot vērā aktuālo situāciju; 

- Nodrošināta EJZF pārvaldības deklarācijas 

parakstīšana un gada kopsavilkuma ziņojuma 

iesniegšana EK par 2018/2019 pārskata gadu kopā 

ar sertifikācijas un revīzijas iestādes 



15 
 

dokumentiem. 

- Nodrošināta izvērtējumu veikšana EJZF 

Pārvaldības un kontroles sistēmas ietvaros par 

sertifikācijas iestādes ziņojumiem u.t.t. par 

2019/2020 pārskata gadu.  

- Veikta EJZF pārvaldības un kontroles sistēmas 

darbību reglamentējošo dokumentu aktualizācija; 

- Sadarbība ar ES finanšu aizsardzības 

koordinācijas padomes (AFCOS) sekretariātu 

(saņemto ziņojumu un informācijas izskatīšana, 

viedokļa sniegšana, informācijas, atbilžu 

sagatavošana u.c.) un dalība AFCOS padomes 

sēdē un AFCOS darbības stratēģijas un pasākuma 

plāna 2020.-2022.gadam izstrādes darba grupā; 

- Nodrošināta LAP un ZRP 2014-2020 

neatbilstību gadījumu ziņošana OLAF un 

komunikācija ar FM par OLAF pieprasījumiem 

saistībā ar konkrētiem gadījumiem; 

- Pastāvīga sadarbība ar LAP 2014-2020 un ZRP 

2014-2020 kompetento iestādi, sertifikācijas 

iestādi, revīzijas iestādi un LAD, kā arī EK; 

- Nodrošināta LAP 2014-2020 un ZRP 2014-2020 

vadošās iestādes komitejas darbība un lēmumu 

pieņemšana rakstiskās procedūras veidā; 

- Nodrošināta LAP 2014-2020 un ZRP 2014-2020 

uzraudzības komiteju (UK) darbība, lēmumu 

pieņemšana rakstiskās procedūras veidā; 

- Nodrošināta sadarbība ar FM speciālistiem par 

Partnerības līgumu lauksaimniecības un 

zivsaimniecības atbalsta jomās; 

- Nodrošināta sadarbība ar LAD un novērtētājiem 

par LAP 2014-2020 uzraudzību un novērtēšanu. 

ZD - Nodrošināta ZRP efektīva pārvaldība, 

uzraudzība, novērtēšana, kontrole un revīzija, kā 

arī informēšanas un publicitātes darbību 

īstenošana, efektīvi izmantojot ZRP pieejamos 

tehniskās palīdzības finanšu līdzekļus, tostarp 

sagatavojot un iesniedzot apstiprināšanai EK 

grozījumus ZRP, lai steidzami nodrošinātu nozarei 

atbalstu Covid-19 seku mazināšanai, kā arī sociāli 

ekonomisko atbalstu zvejniecības nozarei 

Austrumu Baltijas mencas zvejas lieguma laikā no 

š.g. maija līdz augustam. 

2.11 

Uzraudzīt un koordinēt  atbalstu 

lauksaimniecības produkcijas 

pārstrādātājiem, t.sk. 

mājražotājiem, atbalstu primāri 

novirzot pārstrādes 

uzņēmumiem, kas pārstrādā 

30.12.2020 
LAAD 

 

TTAD, 

LAD 

   LAAD - Lai nodrošinātu atbalsta iespējas 

lauksaimniecības produkcijas 

pārstrādātājiem, t.sk. mājražotājiem, atbalstu 

primāri novirzot pārstrādes uzņēmumiem un 

stratēģiskiem projektiem, 2019.gada no 

4.novembra līdz 4.decembrim tika 

nodrošināta projektu pieņemšanas kārta 



16 
 

vietējas izcelsmes 

lauksaimniecības produkciju, kā 

arī paredzēt atbalstu nākotnes 

KLP stratēģiskajā plānā pēc 

2021. gada. 

pasākumā “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”, 

tai skaita stratēģiskiem projektiem. 

2020.gada I pusgadā tika nodrošināta šo 

projektu iesniegumu administrēšana. 

Veikti grozījumi LAP palielinot publisko 

finansējumu apakšpasākumā M4.2. “Atbalsts 

ieguldījumiem pārstrādē”, lai veicinātu 

pārstrādes uzņēmumu efektivitātes 

paaugstināšanu.  Lai sniegtu atbalstu 

lauksaimniecības produkcijas 

pārstrādātājiem, t.sk., mājražotājiem, LAP 

apakšpasākumā M19.2. “Darbību īstenošana 

saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju” nodrošināta iespēja 

vietējām rīcības grupām organizēt projektu 

pieņemšanas kārtas. KLP tematiskajā darba 

grupā apspriestas KLP SP plānotās 

intervences un to  pamatnosacījumi, t.sk. par 

atbalstu lauksaimniecības produkcijas 

pārstrādei. 

2.12. 

Vietējo pārtikas produktu 

ražošanas un patēriņa 

veicināšana, īstenojot 

pasākumus, lai palielinātu 

Latvijas izcelsmes 

lauksaimniecības un pārtikas 

produktu īpatsvaru publiskajos 

iepirkumos un patēriņā. 

30.12.2020 
LAAD 

TTAD 

 

LAD , BFD , 

LLKC, vietējās 

pašvaldības 

   LAAD - Lai palielinātu Latvijas izcelsmes 

lauksaimniecības un pārtikas produktu 

īpatsvaru publiskajos iepirkumos, KLP 

tematiskajā darba grupā un ar 

ieinteresētajiem pārstāvjiem (LPS, LLF, 

VARAM, IUB) sanāksmēs tiešsaistē 

apspriests KLP SP priekšlikums par atbalstu 

zaļā publiskā iepirkuma infrastruktūras 

nodrošināšanai pašvaldībām. 

Valsts Lauku tīkla darbības ietvaros īstenotas 

aktivitātes, lai veicinātu vietējo produkcijas 

ražotāju iespēju startēt pašvaldību pārtikas 

produktu publiskajos iepirkumos, ir īstenotas 

mājražotāju aktivitāti sekmējošas darbības un 

ražotās produkcijas popularizēšana patērētāju 

vidū, realizējot un sniedzot iespēju piedalīties 

dažādos tirdziņos u.c. publiskos pasākumos. 

Aktivitāšu ietvaros uzsākts darbs pie 

“Novada Garša” sociālo tīklu stratēģijas 

sagatavošanas, ņemot vērā attālinātas 

komunikācijas ar sabiedrību arvien 

nozīmīgāku lomu pasākumu organizēšanā. Ir 

izstrādāts un aktīvi norit darbs pie 

elektroniskā kataloga (www.novadagarsa.lv), 

kas apvieno informāciju par vietējās 

produkcijas ražotājiem, papildināšanas. 



17 
 

Katalogā ietverta informācija par Latvijas 

produkcijas ražotājiem, kuri ir bioloģiskās, 

integrētās audzēšanās, Zaļas karotītes, Global 

G.A.P. u.c. kvalitātes shēmu dalībnieki 

2.13. 

Pilnveidot atbalstu 

lauksaimniekiem, 

zivsaimniekiem un zvejniekiem 

akcīzes nodokļa atvieglojumu 

marķētas dīzeļdegvielas veidā. 

30.12.2020 
LAAD ZD, LAD 

   Izstrādāti Ministru kabineta 2020.gada 

31.marta noteikumi Nr.173 “Noteikumi par 

samazinātās akcīzes nodokļa likmes 

piemērošanu zvejniecībā izmantojamai 

dīzeļdegvielai”. 

2.14. 

Izvērtēt iespējas ieviest 

samazināto PVN likmi svaigai 

gaļai, svaigām zivīm, olām un 

piena produktiem. 

30.12.2020 
LAAD TTAD 

   Sagatavots informatīvais ziņojums “Par 

pievienotās vērtības nodokļa likmes 

diferencēšanu pārtikai” un 2020.gada 

16.jūnijā nosūtīts skaņošanai Finanšu, 

Ekonomikas un Veselības ministrijai. 

2.15. 

Pilnveidot Zemes iegādes 

kreditēšana programmas 

īstenošanu, t.sk. lai veicinātu 

lauksaimniecības zemju 

saglabāšanu vietējo 

lauksaimniecības (it īpaši mazo) 

produkcijas ražotāju rokās. 

30.12.2020 
LAAD Altum  

   Sagatavots MK noteikumu projekts 

"Grozījumi Ministri kabineta 2018.gada 

22.maija noteikumos Nr.295 "Valsts atbalsta 

piešķiršanas kārtība lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes iegādei 

lauksaimniecības produkcijas ražošanai", 

paredzot svītrot normu par noteikto 

aizdevuma kopējo apmēru (jo aizdevumu 

kopējais apmērs tuvojas noteiktajiem 100 

miljoniem). Tā kā līdztekus aizdevumu 

izsniegšanai notiek arī aizdevumu 

pamatsummas un procentu atmaksa, 

finansējums tiek atgriezts Valsts kasē un ir 

iespēja to izmantot jauniem aizdevumiem, 

tādēļ nav lietderīgi norādīt kopējo aizdevumu 

apmēru. Atbilstoši Ministru kabineta 

2018.gada 22 maija noteikumiem Nr. 295 

“Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība 

lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegādei 

lauksaimniecības produkcijas iegāde” 

2020.gada I pusgadā izsniegti 177 aizdevumi 

9,5 milj. euro apmērā. 

2.16. 
Turpināt atbalsta pieejamību 

mazajiem lauksaimniekiem. 
30.12.2020 

LAAD TTAD, LAD 

   LAAD - ir nodrošināta 4. projektu 

pieņemšanas kārta no 2020.gada 3.jūnija līdz 

3.augustam LAP pasākumā M6.3. “Atbalsts 

uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās 

lauku saimniecības”, pieejamais publiskais 

finansējums ir 4,1 miljons eiro. KLP 

tematiskajā darba grupā apspriestas KLP SP 

plānotās intervences un to  pamatnosacījumi. 



18 
 

2.17. 

Uzraudzīt un koordinēt 

pasākumu ieviešanu lauku 

saimniecību konkurētspējas 

veicināšanai un infrastruktūras 

(t.sk. meliorācijai) uzlabošanai. 

30.12.2020 
LAAD 

 

LAD 

   LAAD - Lai nodrošinātu lauku saimniecību 

konkurētspējas veicināšanu, un 

infrastruktūras uzlabošanu no 2019.gada 

4.novembra līdz 4.decembrim tika 

nodrošināta projektu pieņemšanas kārta 

pasākumā “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”, 

tai skaita stratēģiskiem projektiem. 

2020.gada 1. pusgadā tika nodrošināta šo 

projektu iesniegumu administrēšana.  

KLP tematiskajā darba grupā apspriestas 

KLP SP plānotās intervences un to 

pamatnosacījumi. 

2.18 

Uzlabot ciltsdarba sistēmu, 

nodrošinot augstvērtīgu 

dzīvnieku atražošanu, kas sekmē 

lauku saimniecību ekonomisko 

izaugsmi un konkurētspēju. 

30.12.2020 LD 
LDC, PVD, NVO 

   Sagatavoti noteikumu projekti –  "Grozījumi 

Ministru kabineta 2019.gada 12.marta 

noteikumos Nr.116 "Prasības personām, kas 

nodarbojas ar lauksaimniecības dzīvnieku 

vērtēšanu, snieguma pārbaudi un 

pārraudzību, mākslīgo apsēklošanu, olšūnu 

un embriju transplantāciju"" (VSS-593). 

MK noteikumu projekts pieteikts VSS 

16.07.2020. “Grozījumi Ministru kabineta 

2019. gada 8. janvāra noteikumos Nr. 10 

“Šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētāju 

organizācijas reģistrēšanas un atzīšanas 

kārtība, kā arī šķirnes mājas (istabas) 

dzīvnieku ciltsgrāmatas kārtošanas, 

ciltsrakstu izsniegšanas un audzēšanas 

programmas apstiprināšanas kārtība”” (VSS 

– 532).  MK noteikumu projekts pieteikts 

VSS 02.07.2020. 

2.19. 

Nodrošināt tautsaimniecībā 

izmantojamās traktortehnikas 

atbilstību normatīvajām 

prasībām un traktortehnikas 

vadītāju zināšanu un prasmju 

pārbaudi. 

30.12.2020 LD 
VTUA 

   Tika sagatavoti un Valsts sekretāru sanāksmē 

tika izsludināti grozījumi Ceļu satiksmes 

noteikumos un Traktortehnikas un tās 

piekabes reģistrācijas noteikumos saistībā ar 

A-pašgājējmašīnu reģistrāciju. Sauksmes 

ministrija iebilda pret to, ka 

traktortehnikas un tās vadītāju valsts 

informatīvajā sistēmā tiek reģistrēti N 

kategorijas transportlīdzekļi. Lai nepārkāptu 

Ceļu satiksmes likuma 10. pantu, tika 

pārtraukta šo netikumu projektu tālāka 

virzība.   Ar NVO tika uzsākta saskaņošanas 

procedūra par  likumprojekta “Grozījumi 

ceļu satiksmes noteikumos”, saistībā ar 

tehnoloģisko agregātu un maināmo velkamo 

iekārtu reģistrāciju. 



19 
 

2.20. 

Nodrošināt Lauksaimniecībā un 

mežsaimniecībā izmantojamās 

traktortehnikas un to piekabju, 

maināmo velkamo mašīnu 

(iekārtu) atbilstības novērtēšanu, 

lai konstatētu, vai ir ievērotas 

transportlīdzekļu atbilstības 

prasības 

30.12.2020 LD 
Valsts SIA 

"Sertifikācijas un 

testēšanas centrs "  

   STC saskaņā ar 2020.gada 13.janvāra  

noslēgto līgumu Nr.2020/29 sekmīgi 

nodrošināt Lauksaimniecībā un 

mežsaimniecībā izmantojamās 

traktortehnikas un to piekabju, maināmo 

velkamo mašīnu (iekārtu) atbilstības 

novērtēšanu. STC, 2020. gada pirmajā 

pusgadā, no 150 valsts noteikto rezultatīvo 

rādītāju izpildes plāna ir izpildījis 77 

rezultatīvos rādītājus.  

 

2.21. 

Nodrošināt ELGF finansēto 

atbalstu tiešā atbalsta shēmu 

ietvaros pilnveidošanu un 

īstenošanu, kā arī paziņojumu 

sagatavošanu par tiešmaksājumu 

ieviešanas lēmumiem vai 

lēmumu izmaiņām, nodrošināt 

savlaicīgu tiešo maksājumu 

atbalsta izmaksu. 

30.12.2020 TTAD 
LAD 

    

2.22. 

Turpināt ES atbalsta 

programmas izglītības iestāžu 

apgādei ar augļiem, dārzeņiem 

un pienu īstenošanu. 

30.12.2020 TTAD 
LAD 

    

2.23. 

Aktualizēt ES atbalsta 

nosacījumus atzītām augļu un 

dārzeņu ražotāju organizācijām.  

30.12.2020 TTAD 
LAD 

    

2.24. 

Īstenot eksporta atbalsta 

pasākumus un pārtikas produktu 

veicināšanas atbalsta jomas 

pasākumus 

30.12.2020 TTAD LAAD 

    

2.25. 

Īstenot brīvprātīgi saistīto 

atbalstu lauksaimniecības 

nozarēs   

30.10.2020. TTAD LD, LAD 

   LD - Sniegti priekšlikumi BSA 

nosacījumiem augkopības sektorā 



20 
 

2.26. 

Izstrādāt priekšlikumus 

normatīvā regulējuma pilnveidei 

publisko iepirkumu jomā 

atbilstoši lauksaimniecības un 

pārtikas nozaru interesēm, kā arī 

veicinātu Latvijas izcelsmes 

produktu lielāku pārstāvību ZPI. 

30.06.2020. 
TTAD 

 

    

2.27. 

Nodrošināt nepārtrauktu atbalsta 

pieejamību un turpināt 

pasākumu ieviešanas uzraudzību 

zivsaimniecības uzņēmumu 

konkurētspējas kāpināšanai, 

tostarp produktu pievienotās 

vērtības palielināšanai, eksporta 

iespēju attīstībai, kā arī ūdens 

dzīvo  resursu ilgtspējai. 

31.12.2020 
ZD  

   ZD – izsludinātas projektu iesniegumu 

iesniegšanas kārtas 18 ZRP pasākumos. 

Rosināti grozījumi ZRP finansējuma pārdalei 

starp ZRP pasākumiem, tostarp 5 pasākumu 

ieviešanai Covid-19 seku mazināšanai nozarē 

un sociāli ekonomiskā atbalsta 

nodrošināšanai zvejniecībā Austrumu 

Baltijas mencas zvejas pilnīga lieguma laikā 

no š.g. maija līdz augustam, sagatavoti un 

MK apstiprināti pieci jauni EJZF pasākumi, 

nodrošināta projektu iesniegumu 

iesniegšanas kārtu izsludināšana tajos. 

2.28. 

Īstenota meža infrastruktūras 

attīstība atbilstoši valsts 

kapitālsabiedrības Latvijas 

valsts meži vidēja termiņa 

stratēģijai. 

30.12.2020 
MD LVM  

    

3. Darbības virziena “Cilvēkresursu attīstības veicināšana laukiem” ietvaros:  

 

3.1. 

Nodrošināt zināšanu pārneses un 

konsultāciju pakalpojumu 

pieejamību lauksaimniecībā un 

mežsaimniecībā iesaistītajiem. 

30.12.2020 LAAD 
LD, MD, LLKC, 

LAD, NVO 

   LAAD - LAP pasākuma M01. Zināšanu 

pārneses un informācijas pasākumi” ietvaros 

nodrošināta iespēja lauksaimniekiem, 

mežsaimniekiem un pārtikas ražotājiem 

piedalīties mācībās (teorētiskās un praktiskās 

nodarbībās (t.sk. praktiskās nodarbībās 

ārvalstīs). Nodrošināti saimniecību un mežu 

apmeklējumi. Turpināta 28 demonstrējumu 

īstenošana augkopības nozarē un 12 

demonstrējumu - lopkopības nozarē.  

Publiskā iepirkuma procedūru rezultātā LAP 

pasākuma M02.“Konsultāciju pakalpojumi, 

lauku saimniecību pārvaldības un lauku 

saimniecību atbalsta pakalpojumi” 

apakšpasākuma M2.1. “Atbalsts konsultāciju 

pakalpojumu izmantošanas veicināšanai””” 

ietvaros nodrošināta iespēja saņemt 



21 
 

individuālas konsultācijas par konkurētspējas 

uzlabošanas, zemes un meža 

apsaimniekošanas, vides un klimata, 

ilgtspējīgu dabas resursu apsaimniekošanu 

veicinošu metožu izmantošanas, zinātnes 

atziņu un jaunas prakses pielietojamības un 

citiem ar nozari saistītiem jautājumiem, t.sk. 

izsludināts jauns iepirkums, kā rezultātā 

izvēlēts pakalpojuma sniedzējs. 

KLP tematiskajā darba grupā apspriestas 

KLP SP plānotās intervences un to 

pamatnosacījumi. 

3.2. 

Nodrošināt Valsts Lauku tīkla 

un Valsts Zivsaimniecības 

sadarbības tīkla darbību, lai 

sekmētu informācijas 

pieejamību un lauku iedzīvotāju, 

uzņēmēju informētību par lauku 

un zivsaimniecības atkarīgo 

teritoriju attīstības iespējām, 

izmantojot 2014.-2020. gada ES 

fondu atbalstu. 

30.12.2020 

 

LAAD 

 
ZD; LLKC 

   LAAD - Sagatavoti un parakstīti līgumi par 

VLT un ZST sekretariāta darbības 

nodrošināšanu un darba plānu aktivitāšu 

īstenošanu 2020. gadā. 

Nodrošināta VLT un ZST darbības un 

īstenoto aktivitāšu uzraudzība, finansējuma 

izlietojuma pārraudzība. Nodrošināta 

līdzdalība VLT un ZST rīkotos pasākumos 

nozares mērķauditorijai un darba grupās par 

nozares jautājumiem. 

Sadarbībā ar VLT un ZST pārstāvjiem 

uzsākta komunikācija un par tīklu darbību 

nākotnē, kā arī nodrošināta līdzdalība VLT 

un ZST īstenotos pasākumos nozares 

mērķauditorijai. 

ZD – sagatavota informācija Zivju lapai par 

atbalsta iespējām ZRP ietvaros.  

3.3. 

Uzraudzīt un koordinēt LAP 

pasākuma īstenošanu sadarbības 

attīstībai starp lauksaimniecības 

un mežsaimniecības nozares 

pārstāvjiem un pētniekiem, 

izstrādājot jaunus, kā arī 

inovatīvus produktus, metodes 

un tehnoloģijas, nodrošinot 

augstāku pievienoto vērtību 

ieejamiem resursiem. 

30.12.2020 LAAD  LAD 

   LAAD - Tiek turpināta M16 pasākuma 

“Sadarbība” 16.1. apakšpasākuma “Atbalsts 

Eiropas Inovāciju partnerības 

lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējai 

lauksaimniecības ražīguma un ilgtspējas 

darba grupu projektu īstenošanai" un 16.2. 

apakšpasākuma "Atbalsts jaunu produktu, 

metožu, procesu un tehnoloģiju izstrādei”, 

uzraudzība un koordinēšana. 

KLP tematiskajā darba grupā apspriesti KLP 

SP plānotās intervences ietvaros 

priekšlikumi, veicinot sadarbības attīstību 

starp lauksaimniecības un mežsaimniecības 

nozares pārstāvjiem un pētniekiem, 

izstrādājot jaunus, kā arī inovatīvus 

produktus, metodes un tehnoloģijas, 

nodrošinot augstāku pievienoto vērtību 



22 
 

ieejamiem resursiem un intervences 

pamatnosacījumi. 

3.4. 

Nodrošināt valsts budžeta 

līdzekļu pieejamību nozarei 

nepieciešamās vidējās 

profesionālās izglītības ieguves 

iespējai Bulduru dārzkopības 

vidusskolā. 

30.12.2020 SLSAD LLU, Bulduri 

    

3.5. 

 

 Nodrošināt valsts budžeta 

līdzekļu pieejamību nozarei 

nepieciešamās augstākās 

akadēmiskās un profesionālās 

izglītības ieguves iespējai LLU. 

30.12.2020 SLSAD LLU 

    

3.6. 
Pārstāvēt nozares intereses  augstskolu 

pārvaldības modeļa  reformu procesā. 
30.12.2020 SLSAD LLU, IZM     

4. Darbības virziena „Dabas resursu ilgtspējības saglabāšana” ietvaros: 

 

4.1. 

Īstenot zivju resursu mākslīgās 

atražošanas plānu 2017- 2020. 

gadam un nodrošināt Latvijas 

zivju resursu ilgtspējīgu un 

saudzīgu izmantošanu. 

31.12 .2020 
ZD BIOR 

   21.01.2020. noslēgts ZM un BIOR līgums 

Nr.2020/34 par zivju resursu izpēti, 

izmantošanas regulēšanu un atražošanu 

2020.gadā. Latvijas zivju resursu ilgtspējīgai 

un saudzīgai izmantošanai uzsākat Zivju 

resursu atražošanas plāna 2012.-2024.gadam 

izstrāde. 

4.2. 

ES un Latvijas zivsaimniecības 

politikas mērķu sasniegšana, 

izstrādājot un īstenojot 

ilgtspējīgus zivsaimniecības 

pārvaldības un zivju resursu 

saglabāšanas pasākumus. 

31.12 .2020 
ZD LAD 

   Izstrādāti MK noteikumu grozījumi: 

Ministru kabineta 07.04.2020. noteikumi Nr. 

199 “Grozījumi Ministru kabineta 2007. 

gada 2. maija noteikumos Nr. 295 

"Noteikumi par rūpniecisko zveju iekšējos 

ūdeņos"”, Ministru kabineta 07.04.2020. 

noteikumi Nr. 198 “Grozījumi Ministru 

kabineta 2016. gada 13. decembra 

noteikumos Nr. 790 "Noteikumi par zvejas 

tiesību izmantošanu privātajos ūdeņos"”, 

Ministru kabineta 07.04.2020. noteikumi Nr. 

200 “Grozījumi Ministru kabineta 2007. 

gada 2. maija noteikumos Nr. 296 

"Noteikumi par rūpniecisko zveju 

teritoriālajos ūdeņos un ekonomiskās zonas 

ūdeņos"” 



23 
 

4.3. 

Sniegt atbalstu Zivju fonda 

pasākumiem, kuri veicina zivju 

resursu ilgtspējīgu izmantošanu 

un to bioloģiskās daudzveidības 

saglabāšanu. 

31.12 .2020 ZD 
LAD 

   Nodrošinātas 7 (septiņas) ZF projektu 

pieteikumu iesniegšanas kārtas. 

4.4. 

Kopējās zivsaimniecības 

politikas pasākumu iestrāde 

Latvijas zivsaimniecības 

pārvaldības sistēmā, t.sk. valsts 

informācijas sistēmas “Latvijas 

zivsaimniecības integrētā 

kontroles un informācijas 

sistēma” pilnveide kontroles 

uzlabošanai un elektronisko 

zvejas produktu izsekojamības 

sistēmas nodrošināšanai. 

31.12.2020. ZD 
 

   Lai palielinātu Latvijas zvejas kontroles un 

pārraudzības sistēmas efektivitāti un 

nodrošinātu Eiropas komisijas jauno datu 

apmaiņas standartu un inspekcijas 

elektronisko ziņojumu ieviešanu valsts 

informācijas sistēmā ‘’Latvijas 

zivsaimniecības integrētas kontroles un 

informācijas sistēma’’ (turpmāk – LZIKIS) 

Zemkopības ministrija iesniedza projektu 

Lauku Atbalsta dienestā (turpmāk – LAD) 

EJZF atbalstam. LAD 2020.gada 27.aprīlī ir 

apstiprinājis ministrijas projekta iesniegumu. 

Tiek gatavota publiskā iepirkuma procedūras 

nolikumu un izstrādāja tehnisko 

specifikāciju. Tiks turpināts darbs pie 

LZIKIS pilnveidošanas, lai uzlabotu zvejas 

kontroli. 

 

4.5. 

Garantēt valsts fitosanitāro 

drošību un nodrošināt augu, 

sēklu un šķirņu aprites 

uzraudzību (t.sk. eksportam) 

fitosanitāroaugu un augu 

produktu eksportu un ilgtspējīgu 

augsnes auglību. 

30.12 .2020 
LD VAAD 

   Izstrādāts MK noteikumu projekts “Augu 

karantīnas noteikumi” un 16.07. izsludināts 

VSS. Nodrošināta augu un augu produktu 

uzraudzība un kontrole.  

4.6. 

Nodrošināt lauksaimniecības 

dzīvnieku un vietējo šķirņu 

mājas (istabas) dzīvnieku gēnu 

bankas ilgtspējību un 

atpazīstamību. 

31.12.2020 
LD LLU 

   Izstrādāts un tiek gatavots iesniegšanai VSS 

MK noteikumu projekts „Par Saprašanās 

memorandu par Eiropas Dzīvnieku 

ģenētisko resursu gēnu banku tīkla 

(EUGENA) izveidošanu”. 

4.7. 
Ieviest ES direktīvās noteiktās 

augu veselības prasības. 
01.06.2020. 

LD VAAD 

   Veikti grozījumi un spēkā stājušies šādi MK 

noteikumi: 

 Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 17. 

februāra noteikumos Nr. 152 "Lopbarības 

augu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 

noteikumi" (Ministru kabineta 26.05.2020. 

noteikumi Nr. 328 (LV, 103B, 

29.05.2020.)).Stājās spēkā - 01.06.2020.  

https://likumi.lv/ta/id/315070-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-17-februara-noteikumos-nr-152-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-notei...
https://likumi.lv/ta/id/315070-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-17-februara-noteikumos-nr-152-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-notei...
https://likumi.lv/ta/id/315070-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-17-februara-noteikumos-nr-152-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-notei...
https://likumi.lv/ta/id/315070-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-17-februara-noteikumos-nr-152-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-notei...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315070-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-17-februara-noteikumos-nr-152-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-notei...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315070-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-17-februara-noteikumos-nr-152-lopbaribas-augu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-notei...


24 
 

Grozījumi Ministru kabineta 2007. gada 13. 

februāra noteikumos Nr. 120 "Labības 

sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 

noteikumi"(Ministru kabineta 26.05.2020. 

noteikumi Nr. 318 (LV, 103B, 

29.05.2020.)).Stājas spēkā - 01.06.2020.  

3. Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 

29. jūnija noteikumos Nr. 592 "Dārzeņu 

sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības 

noteikumi"(Ministru kabineta 02.06.2020. 

noteikumi Nr. 342(LV, 107, 04.06.2020.)). 

Stājas spēkā - 05.06.2020.  

Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 9. 

februāra noteikumos Nr. 124 "Dārzeņu 

pavairojamā materiāla atbilstības kritēriji un 

aprites kārtība" (Ministru kabineta 

02.06.2020. noteikumi Nr. 340(LV, 107, 

04.06.2020.)). Stājas spēkā - 05.06.2020. 

Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 13. 

aprīļa noteikumos Nr. 352 "Eļļas augu un 

šķiedraugu sēklaudzēšanas un sēklu 

tirdzniecības noteikumi" (Ministru kabineta 

02.06.2020. noteikumi Nr. 344(LV, 107, 

04.06.2020.)). Stājas spēkā - 05.06.2020. 

 Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 

5. janvāra noteikumos Nr. 12 "Kartupeļu 

sēklaudzēšanas un sēklas kartupeļu 

tirdzniecības noteikumi" (Ministru kabineta 

02.06.2020. noteikumi Nr. 341(LV, 107, 

04.06.2020.)). Stājas spēkā - 05.06.2020. 

Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 20. 

janvāra noteikumos Nr. 54 "Dekoratīvo augu 

pavairojamā materiāla atbilstības kritēriji un 

aprites kārtība" (Ministru kabineta 

02.06.2020. noteikumi Nr. 339(LV, 107, 

04.06.2020.)) Stājas spēkā - 05.06.2020. 

Grozījumi Ministru kabineta 2017. gada 7. 

februāra noteikumos Nr. 76 "Augļu koku un 

ogulāju pavairošanas materiāla atbilstības 

kritēriju un aprites noteikumi"(Ministru 

kabineta 31.03.2020. noteikumi Nr. 176(LV, 

66, 02.04.2020.)). Stājas spēkā - 03.04.2020. 

https://likumi.lv/ta/id/315039-grozijumi-ministru-kabineta-2007-gada-13-februara-noteikumos-nr-120-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://likumi.lv/ta/id/315039-grozijumi-ministru-kabineta-2007-gada-13-februara-noteikumos-nr-120-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://likumi.lv/ta/id/315039-grozijumi-ministru-kabineta-2007-gada-13-februara-noteikumos-nr-120-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://likumi.lv/ta/id/315039-grozijumi-ministru-kabineta-2007-gada-13-februara-noteikumos-nr-120-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315039-grozijumi-ministru-kabineta-2007-gada-13-februara-noteikumos-nr-120-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315039-grozijumi-ministru-kabineta-2007-gada-13-februara-noteikumos-nr-120-labibas-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://likumi.lv/ta/id/315159-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-29-junija-noteikumos-nr-592-darzenu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://likumi.lv/ta/id/315159-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-29-junija-noteikumos-nr-592-darzenu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://likumi.lv/ta/id/315159-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-29-junija-noteikumos-nr-592-darzenu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://likumi.lv/ta/id/315159-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-29-junija-noteikumos-nr-592-darzenu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315159-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-29-junija-noteikumos-nr-592-darzenu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdzniecibas-noteikumi-
https://likumi.lv/ta/id/315156-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-9-februara-noteikumos-nr-124-darzenu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-un-aprit...
https://likumi.lv/ta/id/315156-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-9-februara-noteikumos-nr-124-darzenu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-un-aprit...
https://likumi.lv/ta/id/315156-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-9-februara-noteikumos-nr-124-darzenu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-un-aprit...
https://likumi.lv/ta/id/315156-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-9-februara-noteikumos-nr-124-darzenu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-un-aprit...
https://likumi.lv/ta/id/315156-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-9-februara-noteikumos-nr-124-darzenu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-un-aprit...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315156-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-9-februara-noteikumos-nr-124-darzenu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-un-aprit...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315156-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-9-februara-noteikumos-nr-124-darzenu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-un-aprit...
https://likumi.lv/ta/id/315163-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-13-aprila-noteikumos-nr-352-ellas-augu-un-skiedraugu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdznieciba...
https://likumi.lv/ta/id/315163-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-13-aprila-noteikumos-nr-352-ellas-augu-un-skiedraugu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdznieciba...
https://likumi.lv/ta/id/315163-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-13-aprila-noteikumos-nr-352-ellas-augu-un-skiedraugu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdznieciba...
https://likumi.lv/ta/id/315163-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-13-aprila-noteikumos-nr-352-ellas-augu-un-skiedraugu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdznieciba...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315163-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-13-aprila-noteikumos-nr-352-ellas-augu-un-skiedraugu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdznieciba...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315163-grozijumi-ministru-kabineta-2010-gada-13-aprila-noteikumos-nr-352-ellas-augu-un-skiedraugu-seklaudzesanas-un-seklu-tirdznieciba...
https://likumi.lv/ta/id/315158-grozijumi-ministru-kabineta-2016-nbsp-gada-5-nbsp-janvara-noteikumos-nr-nbsp-12-kartupelu-seklaudzesanas-un-seklas-kartupelu-ti...
https://likumi.lv/ta/id/315158-grozijumi-ministru-kabineta-2016-nbsp-gada-5-nbsp-janvara-noteikumos-nr-nbsp-12-kartupelu-seklaudzesanas-un-seklas-kartupelu-ti...
https://likumi.lv/ta/id/315158-grozijumi-ministru-kabineta-2016-nbsp-gada-5-nbsp-janvara-noteikumos-nr-nbsp-12-kartupelu-seklaudzesanas-un-seklas-kartupelu-ti...
https://likumi.lv/ta/id/315158-grozijumi-ministru-kabineta-2016-nbsp-gada-5-nbsp-janvara-noteikumos-nr-nbsp-12-kartupelu-seklaudzesanas-un-seklas-kartupelu-ti...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315158-grozijumi-ministru-kabineta-2016-nbsp-gada-5-nbsp-janvara-noteikumos-nr-nbsp-12-kartupelu-seklaudzesanas-un-seklas-kartupelu-ti...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315158-grozijumi-ministru-kabineta-2016-nbsp-gada-5-nbsp-janvara-noteikumos-nr-nbsp-12-kartupelu-seklaudzesanas-un-seklas-kartupelu-ti...
https://likumi.lv/ta/id/315153-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-20-janvara-noteikumos-nr-54-dekorativo-augu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-u...
https://likumi.lv/ta/id/315153-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-20-janvara-noteikumos-nr-54-dekorativo-augu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-u...
https://likumi.lv/ta/id/315153-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-20-janvara-noteikumos-nr-54-dekorativo-augu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-u...
https://likumi.lv/ta/id/315153-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-20-janvara-noteikumos-nr-54-dekorativo-augu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-u...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315153-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-20-janvara-noteikumos-nr-54-dekorativo-augu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-u...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/315153-grozijumi-ministru-kabineta-2009-gada-20-janvara-noteikumos-nr-54-dekorativo-augu-pavairojama-materiala-atbilstibas-kriteriji-u...
https://likumi.lv/ta/id/313625-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-7-februara-noteikumos-nr-76-auglu-koku-un-ogulaju-pavairosanas-materiala-atbilstibas-krit...
https://likumi.lv/ta/id/313625-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-7-februara-noteikumos-nr-76-auglu-koku-un-ogulaju-pavairosanas-materiala-atbilstibas-krit...
https://likumi.lv/ta/id/313625-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-7-februara-noteikumos-nr-76-auglu-koku-un-ogulaju-pavairosanas-materiala-atbilstibas-krit...
https://likumi.lv/ta/id/313625-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-7-februara-noteikumos-nr-76-auglu-koku-un-ogulaju-pavairosanas-materiala-atbilstibas-krit...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/313625-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-7-februara-noteikumos-nr-76-auglu-koku-un-ogulaju-pavairosanas-materiala-atbilstibas-krit...
https://www.vestnesis.lv/ta/id/313625-grozijumi-ministru-kabineta-2017-gada-7-februara-noteikumos-nr-76-auglu-koku-un-ogulaju-pavairosanas-materiala-atbilstibas-krit...


25 
 

4.8. 

Precizēt valsts nodevas 

maksāšanas kārtību mēslošanas 

līdzekļu un substrātu 

reģistrācijai. 

01.09.2020. 
LD VAAD 

   Izstrādāts Ministru kabineta noteikumu 

projekts “Grozījumi Ministru kabineta 

2007. gada 30. janvāra noteikumos Nr. 83 

"Noteikumi par valsts nodevu par 

mēslošanas līdzekļa un substrāta reģistrāciju 

vai atļaujas saņemšanu mēslošanas līdzekļa 

un substrāta ievešanai vai tirdzniecībai, kā 

arī tās maksāšanas kārtību" un iesniegts VK 

 

4.9. 

Izvērtēt amonjaka emisiju 

samazinošos pasākumus 

iekļaušanai KLP Stratēģiskajā 

plānā. 

30.12 .2020 
LD LAAD 

   LD -Ir LAAD sniegti priekšlikumi par 

amonjaka emisiju samazinošo pasākumus 

iekļaušanu KLP Stratēģiskajā plānā. 

LAAD - KLP tematiskajās darba grupās 

apspriesti KLP SP plānoto intervenču 

ietvaros iesniegtie priekšlikumi par iespējām 

nodrošināt amonjaka emisiju samazinošos 

pasākumus. 

4.10. 

Izstrādāt Labas lauksaimniecības 

prakses nosacījumus amonjaka 

emisiju samazināšanai. 

30.12 .2020 
LD LLKC, NVO 

   Ir izstrādāta rokasgrāmata par labu 

lauksaimniecības praksi amonjaka emisijas 

samazināšanai Latvijā un ievietota ZM 

mājas lapā 

4.11. 

Koordinēt pētījumus par 

amonjaka emisiju 

samazināšanas pasākumu 

izvērtējumu un ūdens kvalitāti 

lauksaimniecības zemēs. 

30.12 .2020 
LD LLU 

   Precizēti pētījumu uzdevumi 2020.gadam un 

sniegti priekšlikumi pētījumu atskaišu 

sagatavošanā. 

4.12. 

Sagatavot informāciju Nitrātu 

ziņojumam par Nitrātu 

direktīvas ieviešanu no 

2016.gadam līdz 2019.gadam. 

30.12 .2020 
LD LLU, LLKC 

   Ir sagatavota informācija Nitrātu ziņojumam 

un iesniegta VARAM. 

4.13. 

Pilnveidot normatīvos aktus par 

invazīvo augu sugu izplatības 

ierobežošanu. 

30.12 .2020 
LD VAAD 

   Sniegti priekšlikumi VARAM par normatīvo 

aktu izmaiņām. 

4.14. 

Piedalīties un koordinēt 

aktivitātes ikgadējās SEG 

inventarizācijas sagatavošanai 

nacionālās sistēmas ietvaros 

(ietverot informāciju par zemes 

izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības darbībām).  

30.12.2020. LD, MD  LLU, Silava 

   Sniegti komentāri par 2020. gada SEG 

inventarizācijas ziņojumu. 



26 
 

4.15. 

Norvēģijas Finanšu instrumenta 

programmas “Klimata pārmaiņu 

mazināšana, pielāgošanās tām 

un vide” ietvaros veicināt 

projekta “Ilgtspējīgas augsnes 

resursu pārvaldības uzlabošana 

lauksaimniecībā” īstenošanas 

uzsākšana. 

30.12.2020. 
LD 

SLSAD, LLU, LU, 

VAAD, Silava 

   Projekta iesniegšanas termiņš pagarināts līdz 

31.08.2020. sakarā ar Norvēģijas partneru 

lūgumu (iekšējie jautājumi, saistīti ar 

personāla maiņu) 

Veikti priekšdarbi projekta īstenošanas 

uzsākšanai – projekta tehniskās 

specifikācijas un iepriekš noteiktā projekta 

iesnieguma veidlapas sagatavošana. 

4.16. 

Veicināt pētījumus par augsnes 

kvalitāti, par dažādu faktoru 

ietekmi uz augsni kā arī par 

pārtikā un lauksaimniecībā 

izmantojamajiem augu 

ģenētiskajiem resursiem.  

30.12.2020. LD VAAD, Silava 

   Tiek īstenoti šādi pētījumi: 

“Minimālās augsnes apstrādes ietekme uz 

augsnes auglības saglabāšanu, kaitīgo 

organismu attīstību un izplatību, ražu un tās 

kvalitāti bezmaiņas sējumos”; 

“Aramzemes un ilggadīgo zālāju 

apsaimniekošanas radītās siltumnīcefekta 

gāzu (SEG) emisijas un oglekļa dioksīda 

(CO2) piesaistes uzskaites sistēmas 

pilnveidošana un atbilstošu metodisko 

risinājumu izstrādāšana”; 

“Latvijā in situ audzēto pārtikā un 

lauksaimniecībā izmantojamo augu un to 

savvaļas radinieku ģenētisko resursu 

potenciāla apzināšana, ievākšana un izpēte”. 

 

4.17. 

Turpināt darbu pie Augšņu 

informācijas sistēmu (AIS) 

izveides.  

30.12.2020. LD VAAD 

   Sagatavots likumprojekts „Grozījumi 

Lauksaimniecības un lauku attīstības 

likumā”, lai izveidotu vienotu informācijas 

sistēmu par lauksaimniecībā izmantojamo 

zemi, nosakot Valsts augu aizsardzības 

dienestu par atbildīgo iestādi un dodot 

pilnvarojumu Ministru kabinetam izdot 

noteikumus sistēmas ieviešanai. 

4.18. 

Veikt pieejamās informācijas 

apkopojumu un analīzi par 

izmantošanai iespējamajām 

siltumnīcefekta gāzu emisiju 

piesaistes vienībām no zemes 

izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības sektora. 

30.12.2020. LD Silava, LLU 

   Sniegti priekšlikumi Nacionālā meža 

uzskaites plāna izstrādei. 

Sadarbībā ar VAAD turpināts darbs pie 

augsnes oglekļa monitoringa sistēmas 

izstrādes. 

 

4.19. 
Piedalīties un koordinēt 

aktivitātes ikgadējās SEG 
30.12.2020. LD MD, LLU, Silava 

   Sniegti komentāri par 2020. gada SEG 

inventarizācijas ziņojumu. 



27 
 

inventarizācijas sagatavošanai 

nacionālās sistēmas ietvaros 

(ietverot informāciju par zemes 

izmantošanas, zemes 

izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības darbībām). 
 

4.20. 

Nodrošināt meža resursu valsts 

uzraudzību, lai saglabātu meža 

un meža nozares ilgtspēju. 

31.12.2020. 
MD VMD 

    

4.21. 

Veikt normatīvo aktu 

efektivitātes izvērtēšanu un 

pilnveidot normatīvos aktus, lai 

veicinātu ilgtspējīgu meža 

apsaimniekošanu, meža kapitāla 

vērtības pieaugumu, bioloģiskās 

un ainaviskās daudzveidības 

saglabāšanu, samazinātu 

administratīvo slogu, uzlabotu 

kopējo meža nozares 

konkurētspēju un medību 

saimniecības ilgtspējīgu 

attīstību. 

31.12.2020. 
MD  

    

4.22. 

Koordinēt ZM padotības 

institūciju (VAAD,VMD,MPS), 

zinātnieku un ekspertu 

sadarbību bīstamās ozolu 

slimības - akūtā ozolu kalšana 

(Acute oak decline) izplatības 

apzināšanā, ierobežošanas un 

apkarošanas iespēju izvērtēšanā. 

31.12.2020. 
MD 

VAAD,VMD,MPS, 

LVM 

    

4.23. Koordinēt ZM padotības 
31.12.2020. 

MD VAAD,VMD,MPS, 
    



28 
 

institūciju (VMD,MPS, VAAD, 

LVM) zinātnieku, ekspertu, 

meža īpašnieku  sadarbību egļu 

audžu aizsardzībai pret egļu 

astoņzobu mizgrauzi (Ips 

typographus). 

LVM, mežu 

īpašnieki 

4.24. 

Īstenot valsts atbalsta pasākumus 

meža ilglaicīgo funkciju 

stabilizācijai, meža nozares 

attīstībai un medību saimniecības 

attīstībai atbilstoši Meža likums un 

Medību likums. 

31.12.2020. 
MD 

MSAF, MAF, 

Silava 

    

4.25. 

Koordinēt meža vērtības 

aprēķina metodikas un meža 

vērtības aprēķina izstrādi EK 

projektam – “Ilgtspējīgas meža 

apsaimniekošanas veicināšana 

novērtējot meža ieguldījumu 

Latvijas IKP”.  

31.12.2020. 
MD  

    

4.26. 

 Uzraudzīt valsts meliorācijas 

sistēmu un valsts nozīmes 

meliorācijas sistēmu uzturēšanu 

un ekspluatāciju, veicinot 

meliorēto zemju ilgtspējību.  

30.12.2020. MD ZMNĪ 

    

4.27. 

Nodrošināt prasību izpildi, kuras 

noteiktas EP Regulas Nr. 

995/2010, ar ko nosaka 

pienākumus tirgus dalībniekiem, 

kas laiž tirgū kokmateriālus un 

koka izstrādājumus, un EP 

Regulā Nr. 2173/2005 par 

FLEGT licencēšanas sistēmu 

kokmateriālu importam. 

30.12.2020. MD 
VMD un VID  

Muitas pārvalde 

    

4.28. 

Iegūt statistisko informāciju par 

meža resursu un meža veselības 

stāvokli, kā arī meža un vides 

(biotisko, abiotisko, 

31.12.2020 
MD  Silava 

    



29 
 

antropogēno) faktoru 

mijiedarbību. 

4.29. 

Koordinēt meža ugunsdrošības 

uzraudzības un meža 

ugunsdzēsības tehniskā 

nodrošinājuma uzlabojumu 

atbilstoši Civilās aizsardzības 

likumam un Valsts civilās 

aizsardzības plānam. 

31.12.2020. 
MD VMD 

    

4.30. 

Uzraudzīt meliorācijas kadastra 

un hidrometrijas datu pārvaldību 

. 

 

30.12.2020. MD ZMNĪ 

    

4.31. 

Uzraudzīt plūdu risku 

pārvaldību Daugavas kaskādes 

HES ūdenskrātuvēm 

piegulošajās teritorijās. 

30.12.2020. MD ZMNĪ 

    

4.32. 

Nodrošināt atbalsta iespējas 

pasākumu īstenošanai, kas 

veicina papildus CO2 piesaisti 

ilgtermiņā. 

30.12.2020 MD LAAD, LAD 

   LAAD - KLP tematiskajās darba grupās 

apspriesti KLP SP plānoto intervenču 

ietvaros iesniegtie priekšlikumi par iespējām 

nodrošināt papildus CO2 piesaisti 

ilgtermiņā. 

5. Darbības virziena „Nozaru pārvaldība” ietvaros: 

5.1. 
Izstrādāt KLP Stratēģisko plānu 

2022 -2027.gadam. 
30.12 .2020 

LAAD; 

TTAD 

 

LD, 

SLSAD 

   LAAD - Lai nodrošinātu KLP Stratēģiskā plāna 

izstrādi, 2020.gada 1.pusgadā notikušas 12 KLP 

tematiskās darba grupas (8 no tām tiešsaistē), 

kurās kopīgi ar visām ieinteresētajām pusēm 

diskutēts par KLP Stratēģiskajā plānā 

iekļaujamajām risināmajām vajadzībām un 

iespējamajām atbalsta intervencēm, to 

pamatnosacījumiem. 

Papildus tam Eiropas Komisijai izvērtēšanai 

iesniegta situācijas analīze, t.sk. SVID un 

vajadzību novērtējums par visiem KLP 

specifiskajiem un horizontālajiem mērķiem, kā 

arī uzsāktas divpusējās konsultācijas 

LD-Savas kompetences ietvaros sniegti 

priekšlikumi KLP Stratēģisko plānu 2022-2027 

izstrādei 

5.2. 
Izstrādāt EJZF rīcības 

programmu 2021 -2027.gadam. 
30.12 .2020 

ZD 
LAAD,TTAD, 

SLSAD 

   ZD -Rīcības programmas zivsaimniecības 

attīstībai 2021.-2027 (ZRP) projekta 



30 
 

izstrādes progress ir  atbilstošs Kopējo 

noteikumu regulas un Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fonda regulas virzībai.  

Ņemot vērā Covid-19 ietekmi kavējas 

regulā ietvertās programmas satura 

struktūras  izstrāde, kas nepieciešama  ZRP 

sagatavošanai. ZRP projekts attālināti 

skaņots ar partneriem. Uzsāktas neformālas 

konsultācijas ar Eiropas Komisiju. 

Līdzdalība finanšu instrumentu ex-antes 

novērtējuma izstrādē ieviešanai ZRP 2021-

2027 ietvaros. Uzsākta vienkāršoto izmaksu 

metodiku izstrāde ZRP 2021-2027 

pasākumu ieviešanai. 

5.3. 

Izstrādājot KLP stratēģisko 

plānu periodam 2022 -2027, 

izvērtēt pārdalošā maksājuma 

par saimniecības pirmajiem 

hektāriem un tiešmaksājumu 

griestu nepieciešamību saskaņā 

ar regulā noteikto juridisko 

satvaru un noteikt investīciju 

griestus vienai saimniecībai. 

30.12 .2020 TTAD 

LAAD  
 

    

5.4. 

Nodrošināt NVO sektora 

pārstāvju dalība atbilstošajās 

Latvijas un ES institūciju darba 

grupās un līdzdalību nākotnes 

KLP un EJZF regulējuma 

izstrādē. 

30.12 .2020 

TTAD, 

LAAD, ZD, 

SLSAD, 

MD, LD 

    LAAD - nodrošināta NVO sektora pārstāvju 

dalība KLP Stratēģiskā plāna izstrādē - 12 

KLP tematiskajās darba grupās, kurās  

piedalījās nozaru, vides u.c. nevalstisko 

organizāciju pārstāvji. 2020. gada 18.jūnijā 

notika Lauksaimnieku nevalstisko 

organizāciju Konsultatīvās padomes sēde, 

kurā panākta konceptuāla vienošanās ar 

NVO par Zemkopības ministrijas 

piedāvājumu KLP Stratēģiskā plāna atbalsta 

intervencēm, lai par plānoto atbalstu varētu 

uzsākt sarunas ar Eiropas Komisiju. 

Apstiprināti MK 25.02.2020. noteikumi 

Nr.116 “Grozījumi Ministru kabineta 

2013.gada 17.decembra noteikumos 

Nr.1524 “Noteikumi par valsts atbalstu 

lauksaimniecībai””, kuros paredzēts atbalsts 

NVO dalībai ES institūciju un COPA-

COCEGA darba grupās. 

5.5. 
Izstrādājot KLP stratēģisko 

plānu, paredzēt SEG emisijas 
30.12 .2020 

LAAD LD, TTAD  
   LAAD - KLP tematiskajās darba grupās 

apspriesti priekšlikumi par SEG emisiju 



31 
 

mazinošus pasākumus. samazinošo pasākumu iekļaušanu 

plānotajās  atbalsta intervencēs. 

5.6. 

Veicināt izmaksu efektīvu SEG 

emisiju samazināšanas 

pasākumu ieviešanu 

lauksaimniecībā. 

30.12 .2020 

LD , 

LAAD , 

TTAD 

LLU 

   LAAD – nodrošināta līdzdalība izmaksu 

efektīvo SEG emisijas mazinošo pasākumu 

ieviešanai lauksaimniecībā, t.sk. paredzot 

atbalstu KLP SP intervenču ietvaros. 

5.7. 

Pilnveidot normatīvo 

regulējumu Rīcības programmas 

zivsaimniecības attīstībai 2014.-

2020. gadam ieviešanai un 

izvirzīto mērķu sasniegšanai. 

30.12 .2020 
ZD  

   Paaugstinātā intensitātē izstrādāti un MK 

apstiprināti šādi MKN: 

MK 2020. gada 2. jūnija noteikumi Nr. 

347 "Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība pasākumā "Zvejas 

darbību pagaidu pārtraukšana"", MK 

2020.gada 2.jūnija noteikumi 

Nr.349 „Valsts un Eiropas Savienības 

atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā 

"Pasākumi sabiedrības veselības jomā" 

Covid-19 izplatības negatīvās ietekmes 

mazināšanai”, MK 2020. gada 2. jūnija 

noteikumi Nr. 350 "Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

pasākumā "Uzglabāšanas atbalsts"" un 

grozījumi MK 2015.gada 11.augusta 

noteikumos Nr. 458 “Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

pasākumā “Zvejas un akvakultūras 

produktu apstrāde””.  Izstrādāti MKN 

noteikumu grozījumi papildus ZRP 

finansējuma piesaistei Sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības pasākumos: 

MK 2015.gada 10.marta noteikumi Nr.125 

„Valsts un Eiropas Savienības atbalsta 

piešķiršanas kārtība sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju sagatavošanai 

un īstenošanai”, MK 2015.gada 20.oktobra 

noteikumi Nr.605 „Valsts un Eiropas 

Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 

Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 

pasākumam „Sabiedrības virzītas vietējās 

attīstības stratēģiju īstenošana”", MK 2017. 

gada 3. maija noteikumi Nr. 238 “Valsts un 

Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas 

kārtība vietējām rīcības grupām 

starpteritoriālai un starpvalstu sadarbībai”. 



32 
 

5.8. 

Nodrošināt Latvijas 

zivsaimniecības interešu 

aizstāvību EUROFISH 

organizācijā un sadarbību ES 

dalībvalstu reģionālajā struktūrā 

BALTFISH 

30.12 .2020 ZD 

    Latvijas zivsaimniecības nozares interešu 

pārstāvniecība tiek regulāri nodrošināta. 

Š.g. 1.pusgadā tika nodrošināta dalība 3 

BALTFISH zvejas kontroles ekspertu 

sanāksmēs, kā arī BALTFISH Foruma 

sanāksmē, BALTFISH Augsta līmeņa darba 

grupas sanāksmē un tehniskajā darba grupā. 

Nodrošināta interešu pārstāvība 1 

EUROFISH sanāksmē.. 

5.9. 

Veicināt informatīvajā ziņojumā 

“Latvijas Bioekonomikas 

stratēģija 2030” iezīmēto 

darbības virzienu un pasākumu 

īstenošanu, lai integrētā un 

pārdomātā veidā veicinātu 

Bioekonomikas attīstību Latvijā.   

30.12 .2020 
LD 

SLSAD, LAAD, 

TTAD, VPD, MD, 

ZD 

   LD - Pārskatot jaunus politikas plānošanas 

dokumentus, Eiropas Savienības un citu 

fondu atbalsta instrumentus un valsts 

pētījumu programmas, sniegti priekšlikumi 

par informatīvajā ziņojumā “Latvijas 

Bioekonomikas stratēģija 2030” 

iezīmētajiem darbības virzieniem un 

pasākumiem. 

ZD- "Latvijas Bioekonomikas stratēģijas 

2030 darbības virzieni iestrādāti Rīcības 

programmu zivsaimniecības attīstībai 2021-

2027.gadam projektā. 

LAAD - Nodrošināts atbalsts LEADER 

vietējām rīcības grupām starpteritoriālai un 

starpvalstu sadarbības veidošanai, t.sk. par 

bioekonomikas attīstības jautājumiem. Šajā 

jomā tiek īstenoti 4 starpvalstu sadarbības 

projekti. Sagatavota situācijas analīze KLP 

SP stratēģiskajam mērķim "Veicināt 

nodarbinātību, izaugsmi, sociālo iekļautību 

un vietējo attīstību lauku apvidos, tostarp 

veicināt bioekonomiku un ilgstpējīgu 

mežsaimniecība", kas ietver arī 

bioekomikas aspektus un uzsākts darbs pie 

attiecīgo intervenču izstrādes. 

5.10. 

Apzināt un nodrošināt ZM 

darbinieku zināšanu un 

kvalifikācijas periodisku 

paaugstināšanu, izmantojot VAS 

iespējas.  

30.12 .2020 
JD (PN) 

Visas struktūr-

vienības 

    

5.11. 

Nodrošināt Latvijas interešu 

pārstāvēšanu lauksaimniecībā 

Kopējās lauksaimniecības 

politikas (KLP) nākotnes 

reformas procesā, nosakot 

30.12 .2020 

SLSAD, 

LAAD , 

TTAD, 

ZD 

 

 

 

   LAAD - Kompetences ietvaros nodrošināta 

regulāra dalība Padomes (Padomes 

Horizontālo lauksaimniecības jautājumu 

darba grupā (KLP pēc 2020. gada) un 

Eiropas Komisijas darba grupās (Lauku 

attīstības komiteja, Novērtēšanas ekspertu 



33 
 

mērķus un gatavojot īstenošanas 

pasākumu priekšlikumus,  lai 

pēc 2020.gada nodrošinātu 

taisnīgu finansējumu apjomu 

lauksaimniekiem, kāpinot to 

konkurētspēju ES.  

darba grupa u.c.), kurās pausta Latvijas 

nostāja un aizstāvēta Latvijas pozīcija par 

lauku attīstības nākotni KLP pēc 2020. 

gada. Regulāri nodrošināta EK, 

Prezidentūras un Parlamenta ziņotāju 

sagatavoto ES tiesību aktu priekšlikumu 

izvērtēšana, Latvijas pozīcijas sagatavošana 

un Latvijas interešu pārstāvība ES līmenī, 

kā arī dažādos starptautiskos citu 

dalībvalstu un EK dienestu rīkotos 

semināros un darba grupās. 

5.12. 

 

Pārstāvēt nozares ārpolitiskās 

intereses un nodrošināt 

starptautisko sadarbību  

(t.sk. sarunu procedūrās, tiesību 

aktu projektu izstrādē, 

starpvaldību komisijās, 

iniciatīvās un citās aktivitātēs). 
 

30.12.2020 
SLSAD 

TTAD, ZD, LD, 

MD, VPD 

   ZD- Kompetences ietvaros  regulāri 

nodrošināts viedoklis  Latvijas interešu 

pārstāvēšanai  saistībā ar Eiropas J;ūrlietu 

un zivsaimniecības fonda atbalstu Padomes 

(Iekšējā un ārējā zivsaimniecības politika, 

Strukturālo pasākumu daba grupa) un 

Eiropas Komisijas darba grupās (Eiropas 

Jūrlietu un zivsaimniecības fonda komiteja 

un ekspertu grupa) u.c. Regulāri 

nodrošināta EK, Prezidentūras un 

Parlamenta ziņotāju sagatavoto ES tiesību 

aktu priekšlikumu izvērtēšana 

5.13 

Nodrošināt pastāvīgu nozares 

interešu pārstāvniecību un 

aizsardzību nacionālo pozīciju 

izstrādē , līdzdarbojoties ES un 

starptautiskā līmenī. 

30.12 .2020 SLSAD, 

TTAD  

 LD, LAAD, ZD, 

MD, VPD 

   VPD – nodrošināta pastāvīga nozares 

interešu pārstāvniecība un aizsardzība, 

piedaloties Eiropas Komisijas un Eiropas 

Padomes darba grupās un komitejās 

departamenta kompetences jomās gan 

klātienē, gan tiešsaistē. 

ES – izstrādāti un pieņemti 4 (ABP) regulu 

grozījumi, sagatavotas pozīcijas un 

instrukcijas. Nodrošināta LV interešu 

pārstāvēšana videokonferencēs (WebEx) -  

EK Lauksaimniecības TKO vīna un 

ekspertu -2 ; stipro alkoholisko dzērienu un 

ekspertu  grupas –2; sagatavotas 3 

informācijas atašejam Briselē dalībai EK 

Vīna ekspertu un EP Vīns un alkohols OIV 

darba grupās). Sagatavotas instrukcijas ar 

LV viedokli PAFF komitejas sekcijām par 

diskusiju un normatīvo aktu balsojamajiem 

jautājumiem. Dalība EK rīkotājās darba 

grupu videokonferencēs pārtikas 

nekaitīguma jomās. 

ZD - Latvijas zivsaimniecības nozares 

interešu pārstāvniecība tiek regulāri 



34 
 

nodrošināta Eiropas Padomes un Komisijas 

darba grupās, tehniskajās darba grupās, 

zvejas kontroles ekspertu darba grupās, 

BALTFISH sanāksmēs. 

LAAD - Kompetences ietvaros dalība ZM 

pozīcijas izstrādē, ES darba grupās un 

sanāksmēs/semināros par lauku attīstības 
finansējuma jautājumiem, KLP jaunās uz rezultātiem 

balstītās pieejas ieviešanu pēc 2020.gada un valsts 
atbalsta nosacījumu piemērošanu. 

5.14. 

Uzraudzīt un koordinēt ES 

politikas instrumentu vai citu 

ārvalsts finanšu palīdzības 

instrumentu finansēto projektu 

ieviešanu ZM kompetences 

jomās. 

30.12.2020 
SLSAD 

LD, LAAD, 

ZD,MD, VPD, 

TTAD, BFD 

   VPD - VM un ZM izstrādāja un Eiropas 

Komisijas Strukturālo reformu atbalsta 

dienests (SRSS) 2019.gadā apstiprināja 

projektu “Atbalsts antimikrobiālās 

rezistences ierobežošanas rīcības plāna 

“Viena veselība” ieviešanai Latvijā 

(LATOHOP)”, lai stiprinātu iesaistīto 

institūciju kapacitāti un pilnveidotu iestāžu 

un organizāciju kompetenci un sadarbību. 

Šobrīd notiek aktīvs darbs projekta 

realizācijā. Projekta darbības periods -  līdz  

2022.gada martam. 

ZD- Kompetences ietvaros  regulāri 

nodrošināts viedoklis  Latvijas interešu 

pārstāvēšanai  saistībā ar Eiropas J;ūrlietu 

un zivsaimniecības fonda atbalstu Padomes 

(Iekšējā un ārējā zivsaimniecības politika, 

Strukturālo pasākumu daba grupa) un 

Eiropas Komisijas darba grupās (Eiropas 

Jūrlietu un zivsaimniecības fonda komiteja 

un ekspertu grupa) u.c. Regulāri 

nodrošināta EK, Prezidentūras un 

Parlamenta ziņotāju sagatavoto ES tiesību 

aktu priekšlikumu izvērtēšana 

LAAD - Nodrošināta Eiropas Savienības 

Solidaritātes fonda piešķirtā finansiālā 

pabalsta, kas piešķirts avārijas un 

atjaunošanas operāciju finansēšanai pēc 

2017.gada plūdiem Latvijā, izlietojuma 

koordinēšana, pārvaldība un uzraudzība. 

5.15. 

Panākt Latvijas zinātnieku aktīvu 

iesaisti BIOEAST iniciatīvā - 

“BIOEASTsUP” projekta piecās 

tematiskajās darba grupās “Horizon 

Europe” ietvaros. 

30.12.2020 SLSAD, LD 
 

   Tika uzrunāti LLU eksperti dalībai 

agroekoloģijas partnerības darba grupā, bet 

pašlaik Latviju šajā darba grupā pārstāv 

tikai ZM un IZM eksperti. 



35 
 

5.16. 

Nodrošināt Lauku attīstības 

programmas un Rīcības programmas 

zivsaimniecības attīstībai novērtēšanas 

pasākumu īstenošanu atbilstoši 

noteiktajām Vadošās iestādes 

funkcijām. 

30.12.2020 SLSAD LAAD, ZD, AREI 

   ZD – līdzdalība ZRP novērtēšanas darba 

plāna uzdevuma izstrādē un tā izpildes 

uzraudzībā. 

5.17. 

Izstrādāt jaunu ZM darbības 

stratēģiju. 
30.12.2020 SLSAD 

Visas struktūrvienības 

   VK nav vēl apstiprinājusi MK jauno 

instrukciju. 

5.18. 

ZM padotības iestāžu jaunu 

darbības stratēģiju projektu 

izstrādes iniciēšana un 

saskaņošana. 

30.12.2020 SLSAD LD, LAAD, ZD, 

MD, VPD, TTAD 

   VK nav vēl apstiprinājusi MK jauno 

instrukciju. 

5.19. 

Uzraudzīt valsts līdzfinansējuma 

izmantošanu fasādes 

atjaunošanas un restaurācijas 

darbos valsts nozīmes 

aizsargājamā arhitektūras 

piemineklī Jelgavas pilī (LLU 

administrācija un mācību 

auditorijas). 

30.12.2020 SLSAD 
LLU 

    

5.20. 

Aktīvi uzturēt ZM savstarpējo 

sadarbību ar dažādām nozares 

NVO. 

30.12 .2020 

LD, LAAD, 

ZD, MD, 

VPD, TTAD 

 

 

   LD - pastāvīgi tiek uzturēta sadarbība ar 

NVO 

PVD - Sadarbība ar NVO par pārtikas 

ziedošanas jautājumiem, Bisfenola A, 

uztura bagātinātāju jautājumiem, dzīvnieku 

infekcijas slimību ierobežošanas un 

apkarošanas, t.sk ĀCM, jautājumos, labas 

dzīvnieku veselības pārvaldības jautājumos, 

antimikrobiālās rezistences attīstības 

ierobežošanas jautājumos, veterinārārstu 

sertifikācijas jautājumos. 

ZD – nodrošināta nozares NVO dalība divās 

konsultatīvajās padomēs, Zivju fonda 

padomē, zvejniecības komercdarbības 

licencēšanas komisijā un darba grupās. 

Izstrādājot Latvijas nacionālās pozīcijas tās 

arī tiek saskaņotas arī ar attiecīgo darba 

grupā iekļauto NVO pārstāvi. 



36 
 

LAAD - Nodrošināta NVO sektora 

pārstāvju dalība KLP Stratēģiskā plāna 

izstrādē.  

Dalība biedrības “Latvijas Lauku forums” 

organizētajās sanāksmes tiešsaistē par 

vietējām rīcības grupām aktuāliem 

jautājumiem. 

Aktīva dalība dažādos semināros (piem., 

“Gudrā zeme”), regulāri informētas NVO 

par aktualitātēm nozarē. Ar NVO skaņoti 

normatīvo aktu projekti. Sniegtas atbildes 

uz NVO vēstulēm. 

5.21. 

Nodrošināt un pilnveidot 

dokumentu apriti un to 

pārvaldību ministrijā (to skaitā, 

ierobežotas pieejamības 

informācijas un valsts 

noslēpuma objektu), kā arī 

nodrošināt ministrijas ilgstoši un 

pastāvīgi glabājamo lietu 

(dokumentu un datu) uzskaiti, 

izmantošanu un saglabāšanu līdz 

to nodošanai valsts arhīvā, kā arī 

veikt to dokumentu 

iznīcināšanu, kuri vairs nav 

nepieciešami darba vajadzībām. 

30.12.2020 
AD  

    

5.22. 

Nodrošināt ministrijai 

nepieciešamo iepirkumu 

plānošanas un realizēšanas 

procesu pieejamā budžeta 

ietvaros. 

30.12.2020 
AD  

    

5.23. 

Nodrošināt ministrijā izstrādāto 

iepirkuma līgumu atbilstošu 

kvalitāti un noslēgto līgumu 

izpildes kontroli.  

30.12.2020 
AD  

    

5.24. 

Pārvaldīt un uzturēt ministrijas 

pārziņā esošās informācijas 

sistēmas un IKT resursus 

saskaņā ar ārējiem 

normatīvajiem aktiem (Valsts 

30.12.2020 
AD  

    



37 
 

informācijas sistēmu likums, 

Elektronisko dokumentu likums, 

Kārtība, kādā iestādes ievieto 

informāciju internetā u.c.) un 

ministrijā noteikto kārtību (ZM 

Informācijas sistēmu drošības 

politika u.c.) u.c. normatīvajiem 

aktiem. 

5.25. 

Veicināt ministrijas un padotībā 

esošo iestāžu informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju IKT 

attīstību. 

30.12.2020 
AD 

ZM padotības 

iestādes 

    

5.26. 

Nodrošināt ministrijas 

administratīvo kapacitāti un  

pilnveidošanu. 

30.12.2020 AD 
 

    

5.27. 

Veikt novērtējumu par Eiropas 

Jūrlietu un zivsaimniecības 

fonda pārvaldības un kontroles 

sistēmas darbības efektivitāti, lai 

nodrošinātu pietiekamu 

garantiju tam, ka EK iesniegtās 

izdevumu deklarācijas ir 

pareizas un attiecīgie darījumi ir 

veikti likumīgi un regulāri  

30.12.2020 ZM IAN 
 

   EJZF pārvaldības un kontroles sistēmas 

darbības efektivitātes sistēmu revīzijas par 

iestādēm ir pabeigtas, kopējais vērtējums 

“1” – darbojas labi, turpinās darbs pie 

darbību revīziju metodikas, atlases un 

pārbaudēm. Pārējie darbi saskaņā ar ZM 

IAN plānu ir procesā. 

5.28. 

Nodrošināt ar MK 2019.gada 

19.novembra rīkojumu Nr.571 

 “Par kopējām valsts pārvaldē 

auditējamām prioritātēm 2020. 

gadam” noteikto prioritāšu 

auditēšanu. 

30.12.2020 ZM IAN 
 

   2020.gadā plānoto auditu ietvaros tiek 

vērtēts MK rīkojumā noteiktais, prioritārais 

audits ir uzsākts. 

5.29. 

Saskaņā ar apstiprināto audita 

stratēģiju 2020.-2024. sniegt 

novērtējumu par ministrijas un 

padotības iestāžu atbalsta un 

pamatdarbības sistēmām.  

30.12.2020 ZM IAN 
 

   2020.gadā plānotie auditi tiek veikti saskaņā 

ar plānu, pēc nepieciešamības plāns 

2020.gadā varētu tikt aktualizēts. 

5.30. 

Nodrošināt nepārtrauktu 

ministrijā izveidotās Integrētās 

vadības sistēmas uzturēšanu. 

30.12.2020 
ZM IAN  

   Nodrošināta nepārtraukta IVS aktuālās informācijas 

ievietošana visos IVS reģistros un jauno procesu 

sagatavošana vai esošo aktualizēšana. 



38 
 

5.31. 

Nodrošināt ZM pārstāvniecību 

un nozares interešu ievērošanu 

to kapitālsabiedrību darbībā, 

kurās ZM ir valsts kapitāla daļu 

turētāja (ZMNĪ, LVM, LLKC, 

„Altum”, Meliorprojekts”). 

30.12.2020 LAAD, 

TTAD, MD 
JD, BFD (VĪN) 

   LAAD - Nodrošināta kapitālsabiedrības 

LLKC pārvaldība, dalībnieku sapulču 

norise un lēmumu pieņemšana.   

5.32. 

Nodrošināt 2019. gada  darbības 

rezultātu izvērtēšanu 

kapitālsabiedrībās, kurās 

ministrija ir valsts kapitāla daļu 

turētāja . 

30.09 .2020 
BFD MD, LAAD 

    

5.33. 

Uzraudzīt ZM valdījumā un 

padotībā esošo iestāžu lietošanā 

nodotā valsts nekustamā 

īpašuma pārvaldīšanas 

efektivitāti, izmantošanas 

ekonomiskumu un uzskaites 

pilnīgumu.  

30.12 .2020 BFD 
 

    

5.34. 

Nodrošināt zemesgrāmatā 

neierakstīto nekustamā īpašuma 

objektu reģistrāciju 

zemesgrāmatā un turpināt to 

nekustamā īpašuma objektu 

atsavināšanu, kas vairs nav 

nepieciešami ZM funkciju 

veikšanai. 

30.12.2020 BFD 
 

    

5.35. 

Nodrošināt Komisijas 

Īstenošanas Regulā (ES) 

Nr.908/2014 noteikto Eiropas 

lauksaimniecības garantiju 

fonda un Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai Kompetentās iestādes 

funkciju izpildi. 

30.12.2020 

 

BFD 

 

    

5.36. 
Nodrošināt Eiropas Parlamenta 

un Padomes Regulā 
30.12.2020  LAD 

    



39 
 

Nr.1303/2013 noteikto Eiropas 

Jūrlietu un zivsaimniecības 

fonda Sertifikācijas iestādes 

funkciju izpildi. 

 

BFD 

5.37. 

Nodrošināt valsts pamatbudžeta 

un ES politiku īstenošanas 

instrumentu un citu ārvalstu 

finanšu palīdzības projektu un 

pasākumu īstenošanai 

nepieciešamā finansējuma 

plānošanu valsts budžetā vidējā 

termiņā (2020.-2023.gads).  

30.12.2020 BFD 

 
 

    

5.38. 

Nodrošināt valsts pamatbudžeta 

un ES politiku īstenošanas 

instrumentu un citu ārvalstu 

finanšu palīdzības projektu un 

pasākumu īstenošanai 

nepieciešamā finansējuma 

izdevumu izpildes uzraudzību 

ZM un padotībā esošajās 

iestādēs. 

30.12.2020 BFD 

 
 

    

5.39. 

Veikt grāmatvedības un finanšu 

uzskaiti par ministrijas kā 

iestādes pamatbudžeta un ES 

fondu darījumiem un naudas 

plūsmu, sagatavot atskaites un 

pārskatus iesniegšanai VID un 

Valsts kasei. 

30.12.2020 
BFD  

    

5.40. 

Nodrošināt vienotas 

grāmatvedības politikas 

uzraudzību padotībā esošajās 

iestādēs, veicot datu un 

uzskaites pārbaudes ZM 

vienotajā grāmatvedības un 

personāla vadības uzskaites 

sistēmā Horizon. Noteiktos 

30.12.2020 
BFD  

    



40 
 

termiņos sagatavot ZM 

konsolidētos finanšu pārskatus 

(mēneša, ceturkšņa, gada) 

iesniegšanai Valsts kasei. 

5.41. 

Pilnveidot izveidoto iekšējās 

kontroles sistēmu korupcijas un 

interešu konflikta riska 

novēršanai ministrijā. 

30.12.2020 
BFD  JD , IAN 

    

5.42. 

Sodu piemērošanas prakses 

izvērtēšana, t.sk., īstenojot 

administratīvo sodu 

dekodifikāciju. 

30.12.2020 
LD, VPD JD 

   LD – Grozījumi Sēklu aprites likumā un 

Mēslošanas līdzekļu aprites likumā tika 

pieņemti jau pagājušajā gadā, kur sodi no 

APK tika iestrādāti šajos likumos. 

PVD - Grozījumi Farmācijas likumā 

pieņemti 21.05.2020., stājās spēkā 

17.06.2020. 

5.43. 

Nodrošināt “Valsts pārvaldes 

reformu plāns 2020” īstenošanu  

ministrijā 

30.12.2020 
JD 

Visas ZM struktūr-

vienības un 

padotības iestādes 

   Pārskatītas atbalsta funkcijas ar mērķi tās 

centralizēt. Vienādoti personālvadības 

procesi resorā. Aizpildītas VPRP 2020 

izpildes progresa anketas. 

5.44. 

Līdzdarboties Valsts kancelejas 

uzsāktajā aktivitātē par 

atalgojuma sistēmas 

pilnveidošanas iespējām valsts 

pārvaldē, izstrādājot jaunu 

atlīdzības likumu un jaunu 

amatu katalogu. 

30.12.2020 
JD  

    

5.45. 

Koordinēt 2020.g. meža nozares 

gada balvas „Zelta čiekurs” 

pasniegšanas pasākuma 

organizēšanu. 

30.12.2020. MD PSAN 

    

5.46. 

Informēt sabiedrību par ZM 

darbību, nozares aktualitātēm un 

ES Kopējās lauksaimniecības 

politikas nākotni 2021.-

2027.gadam. 

30.12.2020. 
PSAN 

LD, LAAD, ZD, 

MD, VPD, TTAD 

   VPD - Notikušas vairākas sanāksmes ar 

LOSP gaļas grupu un piena grupu 

pārstāvjiem par labu dzīvnieku veselības 

pārvaldību un atbildīgu antimikrobiālo 

līdzekļu lietošanu, kas saistīti ar ES Kopējās 

lauksaimniecības politikas 2021.-

2027.gadam un “Zaļā kursa” izvirzītajiem 

mērķiem antibiotiku pārdošanas (lietošanas) 

samazināšanai. 



41 
 

ZD – sagatavota informācija medijiem par 

ZRP 2014-2020 īstenošanu un aktualitātēm, 

tostarp par atbalsta pasākumiem Covid-19 

seku mazināšanai. Sabiedrība regulāri tiek 

informēta par aktualitātēm zivsaimniecības 

jomā www.zm.gov.lv, kā arī sanāksmēs, 

darba grupās utt. 

LAAD – nodrošināta informācija par KLP 

Stratēģiskā plāna izstrādes gaitu. 

5.47. 

Organizēt konkursu 

lauksaimniekiem “Sējējs -

2020”. 

30.12 .2020 
PSAN 

LD,TTAD, 

VPD, LAAD 

   LD - Dalība konkursa „Sējējs -2020” 

vērtēšanas kritēriju izstrādē. 

LAAD – sagatavots vērtēšanas nolikums, 

t.sk. vērtēšanas kritēriji un pieteikuma 

veidlapa nominācijai “Jaunais veiksmīgais 

zemnieks” – saņemti 6 pretendentu 

pieteikumi. 

5.48. 
Organizēt konkursu “Lielais 

loms - 2020”  
30.12 .2020 PSAN 

 
ZD 

    

5.49. 

Pilnveidot nosacījumus pārtikas 

piegāžu jomā, lai nodrošinātu 

pārtikas produktu pieejamību 

iedzīvotājiem valsts 

apdraudējuma gadījumā. 

30.12.2020 TTAD 
 

    

5.50. 

Izstrādāt nacionālos  tiesību 

Direktīvas par negodīgu 

tirdzniecības praksi 

starpuzņēmumu attiecībās 

pārtikas piegādes ķēdē 

ieviešanai Latvijā 2020.g.. 

30.12.2020 TTAD 
 

 

    

5.51. 

Nodrošināt ELGF pārvaldības 

un kontroles sistēmas darbību 

2020.gadā. 

30.12.2020 TTAD  

    

5.52. 

Saskaņot un aizstāvēt Eiropas 

Komisijas un Eiropas Padomes 

darba grupās priekšlikumus par 

Prezidentūras, Eiropas 

Parlamenta vai Eiropas 

30.12.2020 
TTAD  

    



42 
 

Komisijas izstrādātajiem 

normatīvajiem aktiem, 

vadlīnijām vai citiem darba 

dokumentiem par tiešo 

maksājumu sistēmu. 

5.53. 

Tiešo maksājumu un tirgus 

kopīgās organizācijas pasākumu 

reformas pēc 2020. gada 

priekšlikumu sagatavošana (t.sk. 

pamatojuma sagatavošana par 

tiešo maksājumu saglabāšanu un 

finansējuma izlīdzināšanu starp 

ES dalībvalstīm un izvērtēt 

iespēju piešķirt atbalstu ražotāju 

organizāciju izveidei un 

attīstībai). 

30.12.2020 
TTAD  

    

5.54. 

Nodrošināt KLP tirgus 

instrumentu (t.sk. pārstrādātu 

lauksaimniecības produktu 

nozarē) un lauksaimniecības 

produktu tirgus veicināšanas 

pasākumu īstenošanu 

lauksaimniecības nozarēs 

2020.g 

30.12.2020 
TTAD  

    

5.55. 

Uzraudzīt lauksaimniecības 

ekonomiskās informācijas 

sistēmu (SUDAT, LEK, TICIS) 

darbības, koordinēt bioloģiskās 

lauksaimniecības statistiskās 

informācijas sagatavošanu un 

uzraudzīt lauksaimniecības 

tirgus vadības un uzraudzības 

sistēmas (ISAMM) darbības. 

 

30.12.2020 
TTAD 

 

    

5.56. 

Pārtikas nozares jautājumu 

koordinēšana un pārtikas 

nozarei būtisku problēmu 

30.12.2020 
TTAD 

 
    



43 
 

risināšana Pārtikas nozares 

padomes ietvaros. 

5.57. 

Dalība lauksaimniecības un 

pārtikas nozares konkurences un 

preču eksporta kreditēšanas 

jomas pilnveidošanā. Nacionālā 

likumdošanas projekta izstrāde 

Direktīvas par negodīgu 

tirdzniecības praksi 

starpuzņēmumu attiecībās 

pārtikas piegādes ķēdē 

ieviešanai Latvijā. 

30.12.2020 
TTAD 

 

    

5.58. 

Nodrošināt Latvijas interešu 

pārstāvību OECD komitejās un 

darba grupās. Veikt pētījumu 

projektu izvērtēšanu un, 

izmantojot OECD pētījumu 

metodes un rekomendācijas, 

veikt analīzi jomās, kas saistītas 

ar lauksaimniecības tirgu, 

ekonomiku un videi draudzīgu 

un ilgtspējīgu lauksaimniecību. 

30.12.2020 
TTAD 

 

    

5.59. 

ES vienpusējo, divpusējo un 

daudzpusējo tirdzniecības līgumu 

(t.sk. PTO ietvaros izplatīto 

dokumentu un dokumentu par ES 

pakalpojumiem iekšējā tirgū) 

izvērtēšana, Latvijas nostājas 

sagatavošana, ievērojot Latvijas 

lauksaimniecības, pārtikas, 

zivsaimniecības un mežu nozaru 

intereses, kā arī Latvijas interešu 

pārstāvēšana ES institūcijās un 

PTO. 

30.12.2020 
TTAD 

 

    

5.60. 

Informatīvo materiālu 

sagatavošana par tiešo 

maksājumu nosacījumu un 

savstarpējās atbilstības 

piemērošanu un to 

30.12.2020 
TTAD 

 

    



44 
 

skaidrojumiem, nodrošināt 

fizisko un juridisko personu 

sūdzību un iesniegumu 

izskatīšanu un atbilžu 

sagatavošanu 

5.61. 

Lauksaimniecības nozaru un tirgus 

attīstības monitorēšana, 

informācijas apkopošana un 

uzkrāšana, novērtēšana, analītisku 

nozaru pārskatu sagatavošana, t.sk. 

sagatavot Lauksaimniecības gada 

ziņojumu. 

30.12.2020 
TTAD 

 

    

5.62. 

Izvērtēt jauna meža nozares 

politikas plānošanas dokumenta 

periodam pēc 2020. gada 

nepieciešamību. 

31.12.2020 
MD 

     

5.63. 

Izvērtēt meža apsaimniekošanu 

regulējošo normatīvo aktu 

efektivitāti un ietekmi uz 

mežsaimniecības dzīvotspēju, meža 

kapitālvērtības pieaugumu, 

iespējamos risinājumus, tai skaitā 

izmainot nosacījumus par galvenās 

cirtes caurmēru un meža 

atjaunošanu ar saimnieciski 

vērtīgāku meža reproduktīvo 

materiālu un efektivitātes 

pilnveidošanu  pamatojot ar 

zinātniskiem pētījumiem. 

31.12.2020 
MD 

     

5.64. 

Nodrošināt valsts meža zemju 

pārvaldību saskaņā ar ZM 

nolikumu. 

30.12.2020. 
MD, BFD LVM 

    

5.65. 

Uzraudzīt un veicināt  projektu  

ieviešanu  meliorācijas sistēmu un 

hidrotehnisko būvju atjaunošanai 

un pārbūvei, samazinot plūdu 

riskus lauku teritorijās (Lauku 

attīstības programmas un Eiropas 

reģionālā attīstības fonda ietvaros) 

un novēršot plūdu radītos 

bojājumus (Solidaritātes fonda 

30.12.2020. 
MD 

LAAD, LAD, 

CFLA, FM, ZMNĪ 

   LAAD – Nodrošināta uzraudzība un 

veicināta  projektu  ieviešana  meliorācijas 

sistēmu un hidrotehnisko būvju 

atjaunošanai un pārbūvei, samazinot plūdu 

riskus lauku teritorijās LAP pasākuma 

M4.3.”Atbalsts ieguldījumiem 

lauksaimniecības un mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā” ietvaros. 



45 
 

ietvaros). 2020.gadā turpināt 

iesāktos LAP un ERAF 

struktūrfondu līdzfinansētos 

projektus, kā arī  pabeigt 

Solidaritātes fonda projektus. 

 
 

*- Apzīmējumi: 

 - uzdevums ir izpildīts (zaļš); 

 - uzdevuma izpilde ir procesā (dzeltens);  

 - uzdevuma izpilde tiek kavēta (sarkans). 

 

 

 

Zemkopības ministrijas valsts sekretāre               D.Lucaua 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M.Kreitiņš 67878712  


